



Danskernes Historie Online

Danske Slægtsforskeres Bibliotek

Dette værk er downloadet fra Danskernes Historie Online

Danskernes Historie Online er Danmarks største digitaliseringsprojekt af litteratur inden for emner som personalhistorie, lokalhistorie og slægtsforskning. Biblioteket hører under den almennyttige forening Danske Slægtsforskere. Vi bevarer vores fælles kulturarv, digitaliserer den og stiller den til rådighed for alle interesserede.

Støt Danskernes Historie Online - Bliv sponsor

Som sponsor i biblioteket opnår du en række fordele. Læs mere om fordele og sponsorat her: <https://slaegtsbibliotek.dk/sponsorat>

Ophavsret

Biblioteket indeholder værker både med og uden ophavsret. For værker, som er omfattet af ophavsret, må PDF-filen kun benyttes til personligt brug.

Links

Slægtsforskeres Bibliotek: <https://slaegtsbibliotek.dk>

Danske Slægtsforskere: <https://slaegt.dk>

ÅRSSKRIFT

FOR

HERLUFSHOLM

1949

ÅRSSKRIFT

FOR

HERLUFSHOLM

1949

*Årsberetning for skoleåret 1948—49
ved rektor O. Friis-Hansen*

NÆSTVED

A/S Næstved Tidendes Bogtrykkeri

1949

Udgivet af Herlufsholm Skole
København

Indholdsfortegnelse.

Lektor P. V. Gøtzsche	side 5
Skolens styrelse	- 7
Skolens lærere og personale	- 8
Fag- og timefordeling 1948—49	- 8
Undervisningen	- 9
Meddelelser	- 11
Ferier og festdage	- 14
Sønderjydsk Forenings virke	- 14
Korpset	- 15
Fra skolens dagbog	- 17
Stipendierne	- 20
Eksaminer	- 22
Disciplene	- 26
Årets arbejde	- 33
Skolens samlinger	- 46

Lektor Poul Viggo Gøtzsche

8.-12.-1869—20.-9.-1948

Ved lovsangen d. 21. sept. udtalte rektor følgende mindeord over lektor Gøtzsche:

I går døde en gammel Herlufsholm-hører, lektor Gøtzsche, og vi mindes ham, skønt ingen af jer unge har kendt ham. Men Herlufsholm er ikke blot et sted for det nuværende og de levende, generation taler til generation, og en, der er død, kan være lige så meget del af stedet og høre lige så fuldt til her-nede som en levende.

For lektor Gøtzsche blev Herlufsholm livet.

Han var født 1869 af gejstlig æt, faderen var biskop. Straks efter sin embedseksamen i 1898 kom han til Herlufsholm, hvor han virkede, til han trak sig tilbage i november 1936.

Hans fag var historie og fransk, men for ham var det ikke fagene, der var det vigtigste, men mennesket og det menneskelige. Både da han som ung var sovesalslærer, og da han senere flyttede ud i lærerboligen på sportspladsen, stod hans dør altid åben for disciplene, og mange kom der, og det var ikke blot de disciple, der gik på skolen, men også de gamle, og ikke blot disse selv, men de kom med deres forlovede og deres kone — og børn! Og de blev ved dermed, også efter at han havde rykket teltpælene op fra Herlufsholm og var flyttet til Nærum, hvor gamle herlovianere vidste, at på de og de dage var der, lige til det sidste, åbent hus i det gæstfri lektorhjem, hvor fru Gøtzsche var lige så glad ved at se dem som han selv, og det, skønt de begge var højt oppe i årene.

På skolen virkede han foruden som lærer som nidkær bibliotekar og også i det folkelige arbejde på egnen tog han del, som medlem af sogneråd og menighedsråd, af Historisk Samfund, Folkeuniversitetsforening og Sønderjydske Forening.

Lektor Götzsche var næppe ked af, at man, som det skete, sammenlignede ham med Mr. Chips, thi der var lighedspunkter: Lektor Götzsche havde den samme kærlighed til drenge, havde det samme livssyn og opdragelsesmål med vægten lagt på det kristne og det nationale, den samme interesse for skolen, stedet og dets historie; og for de gamle drenge, hvorfor han hyppigt kom til Herlovianersamfundets fester og stod som redaktør af samfundets sidste udgave af biografier af gamle herlovianere.

Jeg har ikke søgt at give nogen udtømmende karakteristik af lektor Götzsche, end mindre på at foretage en vurdering af hans virke hernede, men jeg har ønsket for jer disciple at riste en minderune over en gammel hører, der levede på og for Herlufsholm og herlovianere, og som nu er død, men som skal mindes hernede, og vi vil gøre det ved stille at rejse os.

Ære være lektor Götzsches minde.

Skolens styrelse.

Skolens og stiftelsens forstander: sparekasseinspektør, greve *Ernst Moltke*, K. af D. og Dbmd. p. p., adr.: Laxegade 19⁵, København, tlf. Byen 7056. Privat: Frederiksberg Allé 36, tlf. Vester 7898.

Forstanderens sekretær: inspektør, cand. polit. *K. G. Kaaber*, Laxegade 19⁵, tlf. Central 5646, privat Ryvang 5837.

Forstanderens pædagogiske konsulent: undervisningsinspektør, dr. phil. *Højberg Christensen*, K. af D. og Dbmd. p. p.

Skolens rektor: *O. Friis-Hansen*, R. af D., adr.: Herlufsholm pr. Næstved, tlf. Næstved 708.

Inventarieinspektør: lektor *Borelli-Møller*, tlf. 1286.

Kostinspektør: lektor *Steffensen*, tlf. 20.

Bibliotekar: lektor *Juel Møller*, tlf. 1573.

Naturhistorisk museum har været bestyret af lektor *Ferdinand*, R. af D., tlf. 694 x.

Økonomiinspektør: *S. Lundgren Beck*, tlf. 101, privat: 1633.

Oldfrue: frk. *K. Henningsen*, tlf. 498.

Skolens læge: amtslæge *Schoubye*, R. af D., tlf. 19.

Sygeplejerskens tlf. 345.

Økonoma: frk. *Anna Elisabeth Jensen*.

Sovesalslærere har i det forløbne år været:

På museumsbygningen lektor *Illum*, tlf. 608. På skolebygningen adjunkt *Jørgen Andersen*, tlf. 755 (øverste sovesal), adjunkt *Stæhr*, tlf. 371 (mellemste sovesal), adjunkt *H. Kirkegaard*, tlf. 430 (nederste sovesal). I klosterbygningen adjunkt *Egholm*, tlf. 1098.

Ugeinspektionen har været besørget af adjunkterne *Stæhr, Jørgen Andersen, H. Kirkegaard* og *Hellner*.

Skolens lærere og personale.

Under 12. januar 49 indrømmede forstanderen sygeplejerske frk. Lis Storm tilladelse til at træde udenfor nummer indtil 15. aug. 49.

I hendes sted har sygeplejerske frk. A. S. Weismann fungeret som vikar.

Under adjunkt P. Kierkegaards orlov har cand. mag. Kr. Boas for skoleåret 1948/49 fungeret som vikar.

Fag- og timefordelingen 1948—49.

Rektor <i>Friis-Hansen</i> : Engelsk VI, Vs, Vm.	
Gymnastik VII	16 timer
Lektor <i>Ferdinand</i> : Naturfag VII, VIIIm, VIIm, IV	12 —
Lektor <i>Borelli-Møller</i> : Naturlære i hele skolen	26 —
Lektor <i>Juel Møller</i> : Dansk VIIm, Vs, III. Tysk VIIm, Vm, IV, II. Engelsk III. Skrivning III	27 —
Lektor <i>Steffensen</i> : Matematik VI, Vs, Vm, IV, II, I	25 —
Lektor <i>Illum</i> : Latin i hele skolen. Historie VII, VIIm, Vs, Vm	28 —
Adjunkt <i>Jørgen Andersen</i> : Dansk VII, VI, Vm. Religion VI, VIIm V, III. Fransk VII, Vs	25 —
Adjunkt <i>Stæhr</i> : Matematik VIIIm, VIIm, III. Naturfag Vs. Sløjd IV, III, II, I (1/2) ...	25 —
Adjunkt <i>Egholm</i> : Dansk I. Religion I. Skrivning I. Skolehave I (1/2). Tysk VII, VI, Vs, III	25 —

Adjunkt <i>Kirkegaard</i> : Engelsk VII, VI, IV. Fransk VI, V, Vm. Oldtidskundskab VII, VI, V, Vm	27	—
Lærer <i>Skovby</i> : Gymnastik i hele skolen undt. VII. Dansk IV, II. Religion IV, II	32	—
Organist <i>Larsen</i> : Religion VII, Vs. Sang i hele skolen	32	—
Kunstmaler <i>Svensen</i> : Tegning III, II, I. Skrivning II	8	—
Adjunkt <i>Hellner</i> : Naturfag VI, Vm. Naturhistorie III, II, I. Geografi i mellem-skolen	18	—
cand. mag <i>Boas</i> : Engelsk I, II. Historie VI, IV, III, II, I	22	—

Undervisningen.

Den daglige undervisning foregår i 6 lektioner på 50 minutter. De fire første lektioner falder kl. 7⁵²—11⁴⁵, kl. 11⁵⁵ er der middag, kl. 12⁵⁰—14⁴⁰ falder de sidste to lektioner. Den følgende time tilbringes i fri luft, om sommeren på sportspladsen. Eftermiddagslæsesal varer fra kl. 17¹⁵—18⁵⁵. Kl. 19⁰⁵ spises aftenmad, og kl. 19³⁰—20³⁰ er der aftenlæsesal.

	III g		II g		I g		4 ml	3 ml	2 ml	1 ml
	s	m	s	m	s	m				
Religion	1	1	1	1	1	1	2	2	2	2
Dansk	4	4	4	4	4	4	4	4	4	5
Engelsk	5		5	2	5	2	3	3	3	6
Tysk	4		4	1	4	1	4	4	5	
Fransk	4	4	4	4	4	4				
Historie	4	4	3	3	3	3	2	3	2	3
Geografi	} 4	4	} 2	2	} 2	2	2	2	2	2
Naturhistorie							2	2	2	2
Latin	3		4		4		4			
Oldtidskundskab	1	1	1	1	1	1				
Matematik og regning		6	2	6	2	6	6	6	5	4
Naturlære		6		6		6	2	2	2	2
Skrivning								1	1	1
Tegning								2	1	2
Sløjd							1	1	2	2
Sang	2	2	2	2	2	2		1	2	2
Gymnastik	4	4	4	4	4	4	4	3	3	3
	36	36	36	36	36	36	36	36	36	36

Meddelelser.

Skolen har mellemskole og gymnasium med 2 linier, den nysproglige og den matematisk-naturvidenskabelige.

Det årlige kontingent er for tiden for en discipel på Herlufsholm såvel i mellemskolen som i gymnasiet 1800 kr. for forsørgere, hvis skattepligtige indtægt er under 20.000 kr., derefter stiger det med 200 kr. for hver 5000 kr. indtil et maximum på 3000 kr. ved indtægter på over 45.000 kr. Kontingentet er vederlag for bolig, kost, vask, belysning og brændsel, i sygdomstilfælde (for så vidt behandling kan foregå på Herlufsholm) lægehjælp og den af skolelægen ordinerede medicin. Dertil kommer skolepenge efter de for statens skoler gældende takster, der afhænger af forsørgerens indtægt og p. t. ligger imellem 30 kr. og 300 kr. årlig.

Anmeldelse af aspiranter til de pladser, der bliver ledige ved slutningen af skoleåret, sker på blanketter, der forud rekvireres hos og i udfyldt stand sendes til rektor Friis-Hansen Herlufsholm pr. Næstved, inden 15. maj. Til vejledning ved aspiranternes forberedelse udgiver skolen en undervisningsplan, der fås ved henvendelse til rektor. Nye disciple optages ikke i gymnasiets to øverste klasser, og optagelse finder normalt ikke sted i løbet af skoleåret.

Udmeldelse kan kun finde sted fra udgangen af et kvartal at regne og må tilstilles rektor tidligst muligt inden kvartalets udløb.

Skolens timeplan lægges under hensyn til, at konfirmationen normalt foregår i 4. mellemskoleklasse.

Herlufsholms sognepræst, pastor *Krarup-Hansen*, forbereder til konfirmationen og forventer, at både forældre og skolen støtter ham i hans arbejde, bl. a. ved at drage omsorg for, at disciplene under konfirmationsforberedelsen deltager i gudstjenesten.

Forbindelsen med disciplene må normalt foregå skriftligt, og anmodninger om at få dem i tale telefonisk kan ikke ventes imødekommet. I særlig påtrængende tilfælde kan en discipel kaldes til telefonen, ligesom en discipel med sovesalslærerens tilladelse kan få adgang til at ringe fra hans telefon.

Forældre anmodes om ved flytning snarest at give rektor meddelelse om den nye adresse.

Disciplene får ugentlig gennem deres sovesalslærer udbetalt de for pågældende klasse fastsatte lomme penge. Da alle nødvendige udgifter, også porto, betales gennem sovesalslæreren, må dette beløb, ikke mindst i tider, der som disse maner til sparsommelighed, betragtes som tilstrækkeligt, og det er uønskeligt, at enkelte disciple forsynes med yderligere lomme penge hjemmefra.

Med hensyn til rygning har gymnasiet lov til at ryge indenfor visse angivne rammer; for de øvrige klasser hersker der et absolut forbud. Da dette er vel motiveret både af sundhedsmæssige og andre grunde, henstilles det til disciplenes forældre at støtte dette princip og tage samme standpunkt vedrørende rygning i hjemmet, idet det er af væsentlig betydning for disciplenes opdragelse, at skole og hjem samarbejder og følger ensartede retningslinier.

Det kan naturligvis ikke undgås, at der på et sted som Herlufsholm nu og da optræder smitsomme sygdomme, og i de fleste tilfælde kan der ikke i den an-

ledning rettes bebrejdelser mod nogen; men på den anden side skal skolen ikke blot gøre, hvad der står i dens magt for at forebygge indførelsen og begrænse udbredelsen af smitsomme sygdomme, men den må bestemt kræve, at alle vedkommende gør det samme, og ikke blot, når det gælder farligere sygdomme som difteritis og skarlagensfeber, men også når det drejer sig om influenza, fåresyge, mæslinger o. lign. Når således en discipel i sin ferie har været i et hjem, og der dér har været en eller anden smitsom sygdom, eller han på anden måde vides at have været udsat for smitte, må skolen kræve, at der tilstilles den meddelelse inden feriens slutning, og at vedkommende ikke vender tilbage, før familiens læge finder det forsvarligt og rektor har givet sit samtykke.

Når en discipel under ophold i hjemmet bliver syg og ikke kan møde rettidig på skolen, anmodes man indtrængende om snarest at meddele dette til vedkommendes sovesalslærer eller rektor, da hans uanmeldte udeblivelse ellers giver anledning til uro og ængstelse, hvis han ikke er vendt tilbage til normal tid og meddelelse om hans udeblivelse ikke er modtaget inden dette tidspunkt.

Skolen har fuld forståelse af de enkelte hjemms ønsker om at bevare den nøjest mulige kontakt med deres sønner og stiller sig derfor velvilligt til weekend-besøg i hjemmene. Samtidig vil man dog gerne gøre opmærksom på, at disse rejser ikke planløst bør spredes over samtlige søndage, men i størst mulig udstrækning samles om visse rejsedage, hvorved der foruden billigere rejsebetingelser opnås bedre trivselsvilkår for godt kammeratskab og følelse af skolesamhörighed.

Til de øvrige søndage vil rejsetilladelse kun blive givet, når særlige grunde foreligger; dog vil

de „nærboende“ i nogen grad kunne få dispensation fra denne regel. De disciple, med hvis hjem skolen ikke har fast aftale om hjemrejse, må i hvert tilfælde have en skriftlig tilladelse fra hjemmet for at kunne opnå rejselov fra skolen. Skal disciplen hjem med en kammerat, er en sådan legitimation fra begge hjem ønskelig. Week-end-besøg til andre end disciplenes eget hjem bør holdes indenfor snævre grænser, da det erfaringsmæssigt har vist sig, at disciplene kommer trætte tilbage. Henvendelse til rektor fra hjemmene om eventuel rejsetilladelse bør derfor ske i så god tid, at der kan blive lejlighed til forhandling.

Sportskampe, foredrag, underholdning o. lign. vil man søge at henlægge til skolesøndagene, og forældrene vil være velkomne.

Ferier og festdage 49/50.

Sommerferien slutter mandag d. 15. august. Disciplene møder i eftermiddagens løb, alle nyindmeldte dog inden kl. 14.

Fugleskydning lørdag d. 27. august.

Efterårsferie fra lørdag eftermiddag d. 15. okt. til søndag aften d. 23. okt.

Juleferie fra torsdag morgen d. 22. decbr. til torsdag aften den 5. jan.

De øvrige ferier vil senere blive bekendtgjort.

Sønderjydsk Forenings virke 1948—49.

Ved generalforsamlingen den 5. april 1949 blev følgende bestyrelse valgt: formand: J. Busk Petersen (5.), næstformand: E. V. Rolsted (6.), sekretær: J. V. Tietze (5.), kasserer: S. T. Simonsen (5), endvidere T. Schack (6.), H. Lauge-Hansen (4), Chr. Bærentsen (3.)

Det forløbne år har været præget af en overmåde

stor passivitet. Der kan ikke noteres et eneste foredrag eller arrangement af nogen art før den 9. april, da skoledirektør Bernhard Hansen fra Flensborg holdt lysbilledforedrag om det sydslesvigske grænseland.

Mærkesalget på Dybbøldagen indbragte 106,88 kr. Hertil kommer en listeindsamling.

Medlemstallet var på 117.

J. B. Petersen.

Korpset.

Ved årets begyndelse kunne korpset glæde sig over en stor tilgang fra 5. klasse.

Ritmester Jespersen — der stadig hjælper os på bedste måde — fremsatte ved påbegyndelsen af årets arbejde en plan for uddannelsen, som nøje skulle følges — hvilket er sket.

Da rekrutuddannelsen tilnærmelsesvis var færdig, blev der i højere grad lagt vægt paa terrænsportsøvelserne, som der i årets løb har været afholdt en hel del af.

De fleste torsdagstimer er blevet anvendt til gennemgang af terrænsport, våbenlære og exercits.

Den 28. november afholdtes den årlige øvelse med Sorø. Vejrguderne var som sidste år uvenligt indstillet overfor korpset, idet vejret var tåget og koldt. Men turen gennemførtes programmæssigt. Resultatet blev, at Herlufsholm vandt over Sorø med 81,6 points mod 31,5.

Trolleparaden afholdtes i lighed med de andre år. Oberst Fog havde venligst stillet regimentsmusikken til rådighed. En del af paraden udsendtes i radioen som et led i en udsendelse om Trolledag på Herlufsholm.

Der har ikke i år været afholdt øvelse sammen med hjemmeværnet og Næstved garnison.

Korpset har skolens ledelse, oberst Fog og ikke mindst ritmester Jespersen at takke for, at det hele er forløbet så glat i årets løb. Der bringes herigen-
nem disse en hjertelig tak!

Fra skolens dagbog.

1948. *August*. 16. Disciplene ankommer, cand. mag. Boas bydes velkommen.

21. Terrænleg.

28. Fugleskydning. Store fuglekonge blev Boysen VI, lille fuglekonge Clasen II.

September. 5. Skolen deltager i garnisonens forældredag med forskellige opvisninger.

14. Skoleskovtur til Møen.

19. Idrætsmatch med gl. herloviaanere.

20. Lektor Gøtzsche afgår ved døden og mindes ved lovsang af rektor den følgende dag. Han begravnes i Herlufsholms gravlund d. 27.

22. Mindestensafsløring for Anders Lassen ved Sct. Peders Kapel, hvor skolen var repræsenteret ved nogle af lærerne og VII kl.

24. Filmsfremvisning af det hollandske luftfartselskab.

25. Idrætsstævne.

Oktober. 6.—10. Besøg af 6 amerikanske college-elever.

8. Foredrag om Tjekoslovakiet.

26. Svensk viseaften ved pastor Anselm.

27. Foredrag for gymnasiet om Dan Anderson af pastor Anselm.

November. 10. Mortensaften med sketch af VII og musikunderholdning af organist Larsen og adjunkt Kirkegaard.

23. Foredrag af lektor Gjerdrum om Norge under besættelsen.

27. Filmsfremvisning ved ingeniør Petersen fra den amerikanske legation.

29. VII kl. var inviteret til atomforedrag i Rotaryklubben.

December. 11. Skolekomedie med opførelse af Shakespeare: Tvillingerne under instruktion af adjunkt Kirkegaard. Om aftenen åbnedes den årlige udstilling.

15. Kirkekonzert under medvirken af disciplene og organist Larsen.

16. Oplæsning af Æ Bindstow ved gårdejer Finde-rup-Jacobsen.

21. Juleafslutning i kirken.

1949. *Januar.* 14. Trolledag med tale i kirken af pastor Krarup-Hansen. Landsretssagfører Opstrup var Herlovianersamfundets repræsentant og talte ved festen om aftenen.

19. Pastor Fritz Lauritsen holdt foredrag om det religiøse hos H. C. Andersen.

20. Gymnasiet deltog på Næstved Gymnasium i foredrag af forfatteren Mogens Lorentzen om moderne kunst. Om aftenen tonefilm ved lektor Bergh om Finland av idag.

21. Foredrag af lektor Bergh om Kalevala.

Februar. 1. Violinisten Kai Laursen gav koncert.

6. Orlogskaptajn Münter viste om eftermiddagen Folk- og Værnfilm særlig beregnet for korpset, om aftenen vistes Jette Bangs grønlandsfilm.

8. Foredrag og film om Finlands genopbygning ved fru Palsbo.

20. Cand. jur. E. Bindslev fortalte om „Een verden“-bevægelsen.

28. Fastelavnsmandag med den traditionelle tøndeslagning for hjemmeværende disciple.

Marts. 19.—20. afholdtes kursus for sydsjællandske naturfagslærere med forevisning af skolens samling og foredrag.

15.—20. Ordningen af den oldnordiske samling bragtes til afslutning under et besøg af museumsinspektørerne Troels-Smith og Sv. Jørgensen.

April. 2.—4. Besøg af 5 tyske studenter.

8. Besøg af engelske skoleelever, der opførte Shakespeares *The Merchant of Venice*.

9. Foredrag af skoledirektør Bernh. Hansen, Flensborg, om Sydslesvig.

10. Afholdtes konfirmation, der transmitteredes.

Maj. 4. Aftenandagt i kirken ved pastor Krarup-Hansen til minde om befrielsen.

14. Amerikansk filmsfremvisning ved ingeniør Petersen.

26.—29. Holdtes Kristi himmelfartsferie i stedet for egentlig bededagsferie. 4. ml. var på besøg hos forpagter Nørgaard på Langeland.

— — —

I skoleårets løb har skolen haft besøg af forskellige af undervisningsinspektionens medlemmer: lektorerne dr. Fussing, Rønnau og Troensegaard, og af undervisningsministeriets regnskabskonsulenter, rektor Bøgh og kontorchef Christiansen, samt af privat-skolerektorerne og Københavns skoledirektion, nogle tyske kolleger foruden engelske og amerikanske gæster.

Stipendierne.

Skolen har til sin rådighed en række større og mindre legater, ligesom der kan tildeles moderationer for betaling af såvel opholds- som skoleafgift. Medens legaterne tildeles uden ansøgning, må der søges om moderationerne.

Blanketter rekvireres fra rektor *O. Friis-Hansen*, Herlufsholm pr. Næstved, og indsendes til denne i udfyldt stand inden 15. juni. Kun ansøgninger i denne form kan komme i betragtning.

Forudsætningen for tildeling af moderation er, at pågældende discipel ved dygtighed, flid og loyalitet overfor skolen gør sig fortjent hertil, samt at der i hans økonomiske forhold findes den nødvendige begrundelse for en sådan understøttelse. Tildelingen af moderation gælder kun for et år ad gangen, og da disciplene stadig skifter og de enkelte hjems økonomiske kår forandres fra år til år, kan en automatisk fornyelse af moderationen ikke forventes, selv om pågældende discipels forhold er uforandrede; derfor må ny ansøgning fremsendes hvert år som ovenfor angivet.

Foruden beneficer for nuværende disciple råder skolen over nedenævnte stipendier:

Stiftelsens Universitetsstipendier,
Det grevelige Moltkeske Universitetsstipendium, Nic. H. Knudtzons Rejsestipendielegat for Herlovianere, Gehejmeråd Halls Mindelegat.

De Meyerske Eksamenspræmier 1948 tildeltes Jørgen Ditlev Nielsen (VI) og Per Sander Hansen (IV).

Det grevelige Moltkeske Universitetsstipendium tildeltes student Flemming Rasmussen.

Nic. H. Knudtzons Rejsestipendium for Herlovianere (1400 kr.) tildeltes for 1949 afdelingsgeolog, mag. scient. J. Troels-Smith.

Gehejmeråd Halls Mindelegat (207 kr.) for 1948—49 tildeltes stud. polyt. Sven Bjørnholm.

Den gamle Rektors Legat fra 1948 tildeltes disciplene Mogens Melbye (VII) og Jørgen Funder (VII).

Ansøgning om det Knudtzonske Rejsestipendielegat og det Hallske Mindelegat stiles til forstanderen og indsendes til rektor inden 15. december.

Eksaminer.

Ved studentereksamen og mellemskoleksamen 1948 bedømtes de skriftlige fag af følgende:

Dansk stil i III g: Lektor Borup Jensen og rektor Randrup; i 4ml.: Adjunkt Leo Andersen. Engelsk stil i III gs: Rektor Sv. Bruun og adjunkt Mouridsen. Tysk stil i III gs: Lektor, dr. Arndt og undervisningsinspektør, dr. Højberg Christensen. Matematikopgaver i III gm: Lektor Holger Jensen og lektor I. Hainau Christensen; i 4. ml.: Lektor Christoffersen.

Ved den mundtlige eksamen mødte som beskikkede censorer: Dansk i III gs og 4. ml.: Lektor N. Nielsen. Engelsk i III gs: Lektor Nedergaard. Tysk i III gs og II gm: Lektor A. Rossen. Fransk i III g: Lektor E. Jørgensen. Historie i III gm: Adjunkt M. Hansen. Naturfag i III g (s og m) og II g (s og m): Adjunkt Matzen. Fysik i III gm: Lektor K. Mortensen. Matematik i III gm: Lektor Hermansen.

Som indbudte af skolen: Fransk i II g: Adjunkt Brems, Latin i 4. ml.: Adjunkt Dreyer Jørgensen. Tysk i 4. ml.: Adjunkt Mønsted. Geografi i 4. ml.: Lærer Østergaard. Historie i 3. ml.: Lærer Lembøl. Geografi i 1. ml.: Forstander A. Hansen.

Studentereksamen blev bestået af følgende (Å = årskaracter, E = eksamenskaracter, idet dog bemærkes, at i de med * mærkede fag har der ikke været holdt eksamen, således at den angivne eksamenskaracter er den overførte årskaracter):

Studentereksamen 1948

Den nysproglige linie	Skriftlig dansk	Mundtlig dansk	Skriftlig engelsk	Mundtlig engelsk	Skriftlig tysk	Mundtlig tysk	Fransk	Latin *	Oldtidskundskab *	Historie *	Naturfag	Matematik *	Legemsøvelser	Orden	Antal karakterer	Gennemsnitstal	Samlet resultat
<i>Jacob Appel</i>	Å mg	mg X	mg ÷	mg	mg	mg X	ug ÷	ug ÷	mg	mg X	mg	ug ÷	mg X	mg	14	14,19	mg
	E mg ÷	g X	mg ÷	mg	mg ÷	mg ÷	mg ÷	ug ÷	mg	mg X	mg	ug ÷		mg ÷	13	13,72	13,96
<i>Hans Jørgen Assing</i>	Å ug ÷	ug	mg X	mg X	mg X	ug ÷	mg	mg	mg X	mg X	mg X	mg ÷	mg	ug ÷	14	14,31	mg X
	E mg ÷	ug	ug ÷	ug	mg	ug	mg ÷	mg	mg X	mg X	mg	mg ÷		mg X	13	14,21	14,26
<i>Mogens Bencard</i>	Å mg	mg X	mg ÷	mg	g X	mg	mg ÷	mg	mg	mg	mg	mg ÷	mg	mg	14	13,79	mg
	E mg	mg	mg	mg	mg ÷	mg	mg	mg	mg	mg	mg X	mg ÷		g X	13	13,82	13,81
<i>Jørgen Chr. Funder</i>	Å mg ÷	mg	g X	mg ÷	tg	g X	g X	g X	mg X	mg X	mg	g X	mg	g X	14	12,95	g X
	E g	g	g ÷	mg	g ÷	g X	g	g X	mg X	mg X	mg X	g X		g	13	12,64	12,80
<i>Folmer Halskov</i>	Å mg	mg ÷	mg	mg	mg ÷	mg ÷	mg ÷	g X	mg ÷	mg ÷	mg	mg ÷	mg ÷	mg	14	13,52	mg ÷
	E mg	mg	mg	mg X	g	g X	g X	mg ÷	mg ÷	mg ÷	g	mg ÷		mg X	13	13,28	13,40
<i>Vilhelm Abildgaard Hansen</i>	Å mg	mg	mg	mg X	mg X	mg	mg X	mg X	mg X	mg X	mg ÷	mg ÷	mg ÷	mg X	14	14,02	mg
	E ug ÷	mg	mg X	ug ÷	mg ÷	mg	mg	mg X	mg X	mg X	mg X	mg ÷		mg	13	14,13	14,08
<i>Jørgen Hay-Schmidt</i>	Å g X	mg ÷	g ÷	mg ÷	g	mg ÷	mg ÷	mg ÷	mg	mg ÷	mg ÷	mg ÷	mg X	mg ÷	14	13,26	g X
	E g X	g ÷	g X	mg ÷	tg	tg	g X	mg ÷	mg	mg ÷	g X	mg ÷		g X	13	11,95	12,61
<i>Mogens Melbye</i>	Å mg	mg X	mg ÷	mg	g X	mg	mg	mg	mg	mg	mg ÷	mg	mg X	mg	14	13,86	mg ÷
	E mg ÷	mg	g	mg ÷	g	g X	g X	mg	mg	mg	g X	mg		mg ÷	13	13,23	13,55
<i>Torben Monberg</i>	Å mg X	ug	mg	mg	mg	mg X	mg X	g X	mg	mg	mg X	g X		mg	13	13,97	mg
	E ug	ug ÷	mg ÷	ug	g X	mg X	g	g X	mg	mg	mg	ug ÷		g X	13	13,67	13,82
<i>Erling V. Scheller</i>	Å mg ÷	mg ÷	mg ÷	mg ÷	g	g X	mg ÷	mg ÷	mg ÷	g	mg ÷	mg	mg ÷	mg ÷	14	13,14	mg ÷
	E mg ÷	g X	g X	mg ÷	g	mg ÷	g X	mg ÷	mg ÷	g	mg	mg		mg ÷	13	13,08	13,11
<i>Niels Erik Tyge</i>	Å mg ÷	mg	mg ÷	mg	mg ÷	mg	mg X	mg	mg X	mg	mg	mg X	mg	mg	14	13,95	mg
	E g X	g ÷	mg ÷	ug ÷	g X	mg	mg X	mg	mg X	mg	ug ÷	mg X		mg	13	13,67	13,81
<i>Peter Andreas Tønnesen</i>	Å mg	ug ÷	mg	mg X	g	mg ÷	mg ÷	g X	mg	mg	mg ÷	g ÷	mg ÷	mg ÷	14	13,36	mg ÷
	E ug	mg	mg X	ug	g ÷	ug ÷	mg	g X	mg	mg	mg ÷	g ÷		mg ÷	13	13,51	13,44

Studentereksamen 1948

Den matematiske-naturvidenskabelige linie	Skriftlig dansk	Mundtlig dansk *	Engelsk og tysk *	Fransk	Historie	Oldtidskulturskab *	Geografi og naturhistorie	Fysik og astronomi	Kemi *	Skriftlig matematik	Mundtlig matematik	Legemsøvelser	Orden	Antal karakterer	Gennemsnitstal	Samlet resultat
Niels Erik Andersen	Å mg	mg	mg	mg	mg	mg	mg	mg	mg	mg	mg	mg	mg	13	14,13	mg
	E g	mg	mg	mg	g	mg	ug	ug	ug	ug	mg	mg	mg	12	14,00	14,07
Jørgen Boisen-Møller	Å g	mg	mg	g	g	mg	mg	mg	mg	g	g	g	mg	13	13,15	mg
	E mg	mg	mg	g	mg	mg	g	mg	mg	tg	mg	g	mg	12	13,06	13,11
Valdemar Eggers	Å mg	mg	mg	g	mg	mg	mg	mg	mg	g	mg	mg	mg	13	13,54	mg
	E mg	mg	mg	g	mg	mg	mg	mg	mg	tg	g	mg	mg	12	12,97	13,26
Ole Kofod	Å mg	mg	mg	mg	g	mg	mg	mg	mg	g	mg	g	mg	13	13,46	mg
	E mg	mg	mg	mg	mg	mg	mg	mg	mg	g	mg	mg	mg	12	13,64	13,55
Knud Dahl Kristensen	Å g	mg	mg	tg	mg	mg	mg	mg	mg	g	mg	g	g	13	12,62	g
	E g	mg	mg	tg	mg	mg	mg	ug	mg	mg	g	g	g	12	12,83	12,73
Max Jeppe Lennholm	Å g	mg	mg	g	mg	mg	mg	mg	mg	mg	mg	mg	g	13	13,38	mg
	E g	mg	mg	g	g	mg	mg	mg	mg	g	g	mg	mg	12	13,11	13,25
Jacob Høyer Midgaard	Å ug	ug	ug	ug	ug	ug	ug	mg	ug	mg	ug	mg	ug	13	14,64	mg
	E mg	ug	ug	mg	ug	mg	mg	ug	ug	g	ug	ug	ug	12	14,25	14,45
Carsten Schiøtt Mørkeberg	Å ug	ug	ug	ug	mg	mg	mg	mg	mg	mg	mg	mg	mg	13	14,33	mg
	E mg	ug	ug	ug	mg	mg	ug	ug	mg	mg	ug	mg	mg	12	14,31	14,32
George Nellemann	Å g	mg	mg	g	mg	mg	mg	mg	mg	tg	g	mg	mg	13	12,97	g
	E g	mg	mg	g	mg	mg	mg	mg	mg	tg	tg	mg	mg	12	12,69	12,83
Flemming Rasmussen	Å mg	mg	mg	mg	mg	mg	mg	mg	mg	g	mg	mg	mg	13	13,82	mg
	E g	mg	mg	mg	g	mg	g	ug	mg	g	g	mg	mg	12	13,17	13,50
Erling Vejby Skovsgaard	Å mg	mg	mg	mg	mg	mg	mg	mg	mg	g	g	mg	mg	13	13,51	mg
	E g	mg	mg	mg	g	mg	g	mg	mg	tg	g	mg	mg	12	12,92	13,22
Erik Stenberdt	Å g	mg	mg	g	mg	mg	ug	mg	mg	mg	mg	mg	mg	13	14,00	mg
	E mg	mg	mg	mg	mg	mg	ug	mg	mg	mg	mg	mg	mg	12	14,00	14,00
Knut Synnestvedt	Å g	mg	mg	g	mg	mg	mg	mg	mg	mg	mg	g	mg	13	13,62	mg
	E g	mg	mg	mg	g	mg	mg	ug	mg	ug	mg	mg	mg	12	13,69	13,66
Jens W. Trock	Å mg	mg	mg	mg	mg	mg	mg	mg	mg	mg	mg	mg	mg	13	14,08	mg
	E mg	mg	mg	mg	mg	mg	g	g	mg	g	mg	mg	mg	12	13,53	13,81
Claus Østergaard	Å mg	mg	mg	ug	mg	ug	mg	mg	ug	mg	mg	ug	mg	13	14,28	mg
	E mg	mg	mg	ug	mg	ug	mg	ug	ug	ug	mg	mg	mg	12	14,25	14,27

Ved mellemskoleeksamen fik: *Johannes Chr. Andersen* mg× (14,20), *Carl Jørgen Clasen* mg (13,95), *Klaus Gyth* mg (13,96), *Per Sander Hansen* ug÷ (14,62), *Søren Haslund-Christensen* mg (13,97), *Niels Ole Hilbert* mg÷ (13,34), *Poul Holm* mg (13,68), *Ib Høgsbro* mg (13,73), *Bent Høyrup* mg÷ (13,50), *Harald Ilsoe* mg× (14,31), *Peter W. Kindt* mg÷ (13,37), *Axel Lademann* mg (13,86), *Niels Jørgen Ledertoug* mg× (14,35), *Søren Lorenzen* g (12,33), *Jørgen Chr. Olrik* mg (14,16), *Ole Palsbøll* mg÷ (13,47), *Jacob Ibsen Petersen* mg× (14,44), *Johannes Busk Petersen* mg× (14,30), *Ole Bent Rasmussen* mg (13,95), *Flemming Chr. Rathsach* g× (12,87), *Jens-Vilhelm Tietze* mg× (14,43), *Gustav L. Chr. Wad* mg (13,89), *Jørgen Ulrik Wedel-Heinen* mg÷ (13,16), *Bent Erik West-Nielsen* g× (12,95).

Disciplene.

Til det nye skoleår 1948—49 optoges 35 disciple, nemlig 1 i 1 gs, 7 i I gm, 3 i 4 ml., 1 i 2 ml., 23 i 1 ml., og følgende forlod skolen foruden dimittenderne: 4 ml. Poul Holm, Peter Kindt, Søren Lorenzen, Flemming Rathsach, Jørgen Wedel-Heinen, Bendt West-Nielsen, af 3. ml. Preben Rathsach, af 1. ml. Carl Henrik Balslev.

Skolen tæller således 156 disciple, af hvilke Henrik, Jesper og Steffen Rosenmeier og Søren Kaas Andersen bor i hjemmene.

I den efterfølgende fortegnelse er disciplene opført klassevis efter bogstavorden. De nyoptagne betegnes med *. Den ny-sproglige linje betegnes med (s), den matematiske med (m).

III gymnasieklasse.

1. Mogens Bentsen (proprietær B., Sølyst), f. $\frac{5}{2}$ 1930 (m).
2. Ulf-Haagen Blach (godsejer B., Lykkesholm), f. $\frac{25}{8}$ 1931 (m).
3. Henning Blauenfeldt (sognepræst B., Ringe), f. $\frac{15}{7}$ 1932 (s).
4. Preben Blichert-Toft (proprietær B.-T., Balling), f. $\frac{7}{1}$ 1931 (m).
5. Oluf Brams (overdyrlæge B., Hobro), f. $\frac{13}{7}$ 1930 (s).
6. Mogens Devantier (overlæge, dr. med. D., Faxe), f. $\frac{8}{1}$ 1932 (m).
7. Peter Dorph-Petersen (afd. forvalter D.-P., Maribo), f. $\frac{7}{11}$ 1930 (m).
8. Niels A. W. Eickhoff (minister E., Warschau), f. $\frac{5}{7}$ 1930 (m).
9. Holger Lykke Ewald (apoteker E., Hobro), f. $\frac{1}{10}$ 1930 (m).
10. Erik Geleff (pastor G., Nebk, Syrien), f. $\frac{20}{12}$ 1929 (s).
11. Hans Guldmann (overlæge G., Samsø), f. $\frac{2}{11}$ 1930 (s).
12. Preben Friis Jespersen (amtmand F. J., Hjørring), f. $\frac{15}{9}$ 1930 (m).
13. Mogens Knøchel (tandlæge K., Køge), f. $\frac{12}{1}$ 1931 (m).

14. Niels Julius Lassen (afd. bankbogholder L., København), f. $13\frac{3}{5}$ 1931 (m).
15. Lars Overgaard Matthiessen (grosserer M., København), f. $17\frac{1}{9}$ 1930 (m).
16. Jørgen-Ditlev Nielsen (parcellist N., Holløse), f. $15\frac{1}{11}$ 1930 (m).
17. J. J. Ulrik Plesner (afd. professor P., Charlottenlund), f. $13\frac{1}{7}$ 1930 (s).
18. Niels E. Pontoppidan (afd. ingeniør P., Gentofte), f. $1\frac{1}{12}$ 1930 (s).
19. Frederik I. J. Raben-Levetzau (baron R.-L., Aalholm), f. $12\frac{1}{6}$ 1930 (s).
20. Niels Jørgen Thomsen (afd. redaktør T., København), f. $2\frac{1}{4}$ 1930 (s).
21. Povl Tyge (skolebestyrer T., Stenlille), f. $17\frac{1}{8}$ 1930 (s).
22. Leo Vogel (købmand V., Grenå), f. $1\frac{1}{5}$ 1930 (s).
23. Jørgen Worm-Petersen (kontorchef W.-P., Vedbæk), f. $10\frac{1}{8}$ 1930 (m).

II gymnasieklasse (nysproglig linje).

1. Jørgen Friis Andersen (missionær A., Gunupur, Indien), f. $1\frac{1}{2}$ 1932.
2. Knud Boysen (afd. proprietær B., Haugaard pr. Horslunde), f. $10\frac{1}{4}$ 1932.
3. P. Engell Christensen (distriktsbestyrer E. C., Næstved), f. $10\frac{1}{2}$ 1932.
4. Ole Melchior (afd. mineingeniør M., Penang), f. $6\frac{1}{4}$ 1932.
5. Gorm Pedersen (folketingsmand P., København), f. $3\frac{1}{9}$ 1931.
6. Steen Richter (sagfører R., Nykøbing S.), f. $29\frac{1}{4}$ 1931.
7. Henrik Rosenmeier (fru Friis-Hansen, Herlufsholm), f. $26\frac{1}{2}$ 1931.
8. Ib Smith (skovrider S., Hesnæs), f. $15\frac{1}{4}$ 1932.
9. Herman Valentiner (inspektør V., København), f. $14\frac{1}{3}$ 1932.

II gymnasieklasse (matematisk linje).

1. Per Ammitzbøll (gdr., redaktør M. A., Thorshøj pr. Storeheddinge), f. $4\frac{1}{5}$ 1931.
2. Hans Henrik Bache (civilingeniør B., Charlottenlund), f. $4\frac{1}{5}$ 1931.
3. Poul Bagger (fabrikant B., Vordingborg), f. $28\frac{1}{6}$ 1931.
4. Hans Vilh. Bischoff (dyrlæge B., Sneslev), f. $2\frac{1}{10}$ 1932.

5. Jens Buhl (læge B., Hvidbjerg), f. $1\frac{1}{11}$ 1931.
6. Bent Bender Christensen (afd. ingeniør C., Odense), f. $2\frac{1}{4}$ 1931.
7. Holger Devantier (broder til nr. 6 i III g), f. $\frac{9}{12}$ 1932.
8. Ole Franksen (operasanger, direktør F., København), f. $\frac{6}{1}$ 1932.
9. Ian Mac van Hauen (fabrikant M. v. H., København), f. $\frac{6}{4}$ 1932.
10. Ib Heinrichsen (slagtermester H., Korsør), f. $2\frac{6}{6}$ 1931.
11. Johs. P. Hulgaard (læge H., Kalundborg), f. $1\frac{1}{4}$ 1932.
12. Palle Marcher (jernbanefuldmægtig M., Kalvehave), f. $2\frac{8}{8}$ 1931.
13. Ole Boe Olsen (proprietær O., Egebrogård pr. St. Merløse), f. $2\frac{6}{6}$ 1931.
14. Jan Demuth Pedersen (afd. ingeniør P. Java), f. $1\frac{1}{4}$ 1931.
15. Tue Ritzau (arkitekt R., Fredensborg), f. $2\frac{6}{7}$ 1930.
16. Emil V. Rolsted (afd. orlogskaptajn R., København), f. $2\frac{0}{5}$ 1931.
17. Torben Schack (politimester S., Toftlund), f. $\frac{8}{9}$ 1931.
18. Robert Storm (civilingeniør S., Køge), f. $\frac{9}{6}$ 1932.

I gymnasieklasse (nysproglig linje).

- 1.* Niels Aarup (pastor Aa., Kerte pr. Årup), f. $2\frac{1}{10}$ 1932.
2. Ib Høgsbro (fru Høgsbro, Sorø), f. $1\frac{9}{2}$ 1933.
3. Bent Høyrup (direktør i ØK H., Bangkok), f. $1\frac{1}{7}$ 1932.
4. Harald Ilsoe (forstander I., Det kgl. Blindeinstitut, Refsnæs), f. $1\frac{8}{1}$ 1933.
5. Niels Jørgen Ledertoug (overtelegrafist L., København), f. $1\frac{6}{2}$ 1933.
6. Ole Palsbøll (fabrikant P., Krogstrup), f. $2\frac{8}{6}$ 1933.

I gymnasieklasse (matematisk linje).

- 1.* Klaus Aarup (Broder til nr. 1 i Igs), f. $2\frac{0}{10}$ 1933.
- 2.* Jens Axel Andersen (bankdirektør A., Rudkøbing), f. $2\frac{0}{8}$ 1933.
3. Johannes Chr. Andersen (gårdejer A., Nordruplund, Fa-rendløse), f. $2\frac{1}{5}$ 1932.
- 4.* Sten-Tolle Bay (fængselslærer B., Kærshovedgård pr. Ikast), f. $2\frac{8}{4}$ 1933.
- 5.* Valdemar Birn (civiling. B., Holstebro), f. $1\frac{5}{12}$ 1933.
6. Carl Jørgen Clasen (sagfører C., Bornakke), f. $2\frac{4}{8}$ 1933.
- 7.* Niels Henrik Clausen (dyrlæge C., Tranebjerg), f. $\frac{7}{2}$ 1932.

8. Klaus Gyth (oberstløjtnant G., Charlottenlund), f. $\frac{9}{2}$ 1934.
9. Per Sander Hansen (arkitekt S. H., Søborg), f. $\frac{2}{8}$ 1932.
10. I. Søren Haslund-Christensen (afd. forfatter H.-C., Stockholm), f. $1\frac{8}{6}$ 1933.
11. Niels-Ole Hilbert (landsdommer H., København), f. $1\frac{8}{6}$ 1932.
- 12.* Erik Hulgaard (broder til nr. 11 i II gm), f. $1\frac{1}{4}$ 1933.
13. Axel Lademann (afd. læge L., Lundby), f. $2\frac{5}{10}$ 1932.
14. Jørgen Olrik (overlæge O., Ærøskøbing), f. $2\frac{4}{6}$ 1932.
15. Jakob Ibsen Petersen (læge I. P., Jyderup), f. $2\frac{5}{2}$ 1933.
16. Johannes Busk Petersen (pastor P., Flensborg), f. $\frac{5}{4}$ 1932.
17. Ole Bent Rasmussen (kommandørkaptajn R., København), f. $1\frac{8}{3}$ 1933.
- 18.* Sten Simonsen (direktør S., Stege), f. $2\frac{9}{12}$ 1931.
19. Jens-Vilhelm Tietze (læge T., København), f. $\frac{2}{4}$ 1932.
20. Gustav L. Chr. Wad (bankdirektør W., Charlottenlund), f. $2\frac{1}{4}$ 1933.

4. mellemskoleklasse.

1. Jens Bruun Andersen (landsretssagfører B. A., Store Rise, Ærø), f. $2\frac{5}{11}$ 1934.
2. T. S. Peter Branner (grosserer, kaptajn B., Klampenborg), f. $1\frac{2}{8}$ 1934.
3. Hans U. G. Eickhoff (broder til nr. 8 i III g), f. $\frac{8}{3}$ 1934.
4. Niels G. S. Friderichsen (afd. arkitekt F., Lyngby), f. $2\frac{9}{3}$ 1934.
5. Gunner Goddik (grosserer G., Vedbæk), f. $2\frac{6}{7}$ 1933.
6. Niels-Aage Gregersen (afd. sognepræst G., København), f. $2\frac{6}{6}$ 1933.
7. Geert Grønnegaard (forp. G., Corselitze), f. $1\frac{2}{12}$ 1934.
8. Hans S. Lauge Hansen (overlæge L. H., Randers), f. $2\frac{6}{10}$ 1933.
- 9.* Flemming Hedegaard (landsretssagfører H., Skanderborg), f. $1\frac{3}{10}$ 1934.
10. John Hjarsø (kæmner H., Køge), f. $\frac{2}{8}$ 1933.
11. Finn Høgsbro (broder til nr. 2 i I gs), f. $2\frac{4}{12}$ 1934.
- 12.* Bjørn Johansen (civilingeniør J., Odder), f. $1\frac{4}{2}$ 1934.
13. Finn Outzen Kapel (fru Kapel, Virum), f. $\frac{1}{8}$ 1933.
14. Christoffer P. Lennholm (proprietær L., Lundegård, Tune), f. $1\frac{6}{12}$ 1934.
15. Thomas Bo Nørgaard (forpagter N., Steensgård), Lohals), f. $\frac{9}{6}$ 1934.

16. Paul E. Plum Pedersen (forpagter P., Vejløgaard, Næstved), f. $1\frac{1}{4}$ 1934.
- 17.* Oluf Poulsen (vgl. dansk konsul, Budapest), f. $\frac{7}{4}$ 1932.
18. Jesper Rosenmeier (broder til nr. 7 i II gs), f. $\frac{20}{6}$ 1934.
19. Henning Markussen Schack (landsretssagfører S., Rude), f. $\frac{27}{11}$ 1933.
20. Ulf Storgaard (murermester S., Næstved), f. $1\frac{8}{4}$ 1934.

3. mellemskoleklasse.

- 1 Christian Bærentsen (afd. sagfører B., Nakskov), f. $\frac{7}{4}$ 1934.
2. Henry F. Dichmann (afd. godsforvalter D., København), f. $1\frac{5}{8}$ 1934.
3. Arne Fibiger-Jensen (fru F.-J., København), f. $2\frac{5}{4}$ 1935.
4. Uggi Mac van Hauen (broder til nr. 9 i II gm), f. $\frac{1}{2}$ 1935.
5. Jens Jacob Holm (repræsentant H., København), f. $\frac{27}{6}$ 1934.
6. Hans Hou-Jensen (afd. professor H.-J., København), f. $\frac{3}{2}$ 1935.
7. Gregers Iuel (hofjægermester I., Petersgård), f. $\frac{3}{6}$ 1934.
8. Hans Johansen (slagtermester J., Herlufmagle), f. $\frac{21}{7}$ 1935.
9. Ib Peter Johansen (afd. kaptajn J., København), f. $\frac{9}{10}$ 1934.
10. Flemming Lüttichau (hofjægermester L., Rohden), f. $\frac{5}{4}$ 1935.
11. Jens Münter (orlogskaptajn M., København), f. $2\frac{3}{2}$ 1935.
12. Anker Nørballe (ingeniør N., Århus), f. $\frac{9}{6}$ 1935.
13. Anders Palsbøll (broder til nr. 6 i I gs), f. $1\frac{3}{6}$ 1935.
14. Finn Plenov (direktør P., Klampenborg), f. $1\frac{3}{11}$ 1935.
15. Jørgen Ramsing (afd. bankdirektør R., Silkeborg), f. $2\frac{3}{4}$ 1935.
16. Leo Ranek (statskonsulent R., Moskva), f. $2\frac{9}{4}$ 1935.
17. Niels Riegels (godsejer R., Broksø), f. $1\frac{9}{4}$ 1934.
18. Søren Rønholt (forpagter R., Tybjerg), f. $2\frac{0}{7}$ 1935.
19. Michael Rønne-Lotz (varemægler R.-L., Vedbæk), f. $\frac{7}{4}$ 1935.
20. Peter Resen Steenstrup (oberstløjtnant R. S., Holbæk), f. $\frac{5}{8}$ 1934.
21. Henrik Aage Toksværd (direktør T., Charlottenlund), f. $2\frac{5}{4}$ 1936.

2. mellemskoleklasse.

1. Preben Ahlefeldt-Laurvig (lensgreve A.-L., Tranekær, Langeland) f. $20\frac{1}{4}$ 1936.
2. Axel Bjørn Aller (direktør A., København), f. $\frac{8}{8}$ 1935.
3. Ole Svend Andreasen (kaptajn A., Svendborg), f. $\frac{4}{3}$ 1935.
4. Fritz Constantin Brun (dr. med. B., København), f. $2\frac{3}{8}$ 1936.
5. Flemming Buch-Larsen (afd. grosserer L., Charlottenlund), f. $2\frac{8}{11}$ 1936.
6. Jørgen Bøttern, (plantagebestyrer B., Tanganyika), f. $\frac{2}{5}$ 1935.
7. Niels Clasen (broder til nr. 6 i I gm), f. $3\frac{0}{10}$ 1936.
8. Poul Hampsted (fru I. H., København), f. $20\frac{1}{1}$ 1936.
9. Peter Holm (direktør H., Lyngby), f. $1\frac{0}{4}$ 1936.
10. Lennart Konow (direktør K., Odense), f. $\frac{8}{7}$ 1936.
11. Niels Køster (reservekirurg K., København), f. $\frac{2}{11}$ 1935.
- 12.* Mogens Rahbek Lauritsen (afd. dyrlæge L., Rude), f. $\frac{1}{10}$ 1935.
13. Morten Lund (afd. grosserer L., København), f. $\frac{9}{5}$ 1935.
14. Erling Plesner (broder til nr. 17 i III g), f. $3\frac{1}{3}$ 1936.
15. Ove Lohmann Poulsen (forp. L. P., Overdrevsgården pr. Borup), f. $\frac{4}{8}$ 1935.
16. Kristian Viggo Sten Rasmussen (skovrider R., Svendstrup pr. Borup), f. $1\frac{3}{4}$ 1936.

1. mellemskoleklasse.

- 1.* Claus Ahnfeldt-Møllerup (afd. kaptajn A. M., København), f. $1\frac{1}{1}$ 1938.
- 2.* Søren Kaas Andersen (adjunkt A., Herlufsholm), f. $\frac{3}{12}$ 1937.
- 3.* Ole Jørgen Bischoff (broder til nr. 4 i II gm), f. $20\frac{1}{10}$ 1936.
- 4.* Theo Bjerg (direktør B., København), f. $\frac{6}{8}$ 1936.
- 5.* Christian Dragheim (bankdirektør D., Næstved), f. $\frac{1}{7}$ 1936.
- 6.* Ib Dybkilde (regnskabschef D., København), f. $2\frac{3}{11}$ 1936.
- 7.* Niels Eilersen (direktør E., København), f. $\frac{5}{10}$ 1936.
- 8.* Preben Glahnson-Petersen (fru G.-P., Skodsborg), f. $1\frac{7}{11}$ 1936.
- 9.* Kurt Grønnegaard (broder til nr. 7 i 4. ml.), f. $1\frac{8}{7}$ 1937.
- 10.* Bent Haugsted (orlogskaptajn H., København), f. $1\frac{3}{2}$ 1938.
- 11.* Peter Havsteen (fru H., København), f. $\frac{7}{7}$ 1936.
- 12.* Per Iversen (arkitekt I., Malaya), f. $2\frac{4}{8}$ 1937.

- 13.* Peter Gabriel Jensen (civilingeniør J., Teheran), f. $1\frac{2}{1}$ 1937.
 - 14.* Ole Borch Johansen (major, cand. polit. J., København), f. $19\frac{7}{7}$ 1937.
 - 15.* Olaf Kayser (civilingeniør K., Charlottenlund), f. $\frac{4}{7}$ 1936.
 - 16.* Frank Nicolaisen (tømmerhandler N., Klampenborg), f. $2\frac{4}{2}$ 1936.
 - 17.* Steffen Rosenmeier (broder til nr. 7 i II gs), f. $2\frac{2}{12}$ 1937.
 - 18.* Ulrik Schack (forpagter S., Fuglebjerggård), f. $19\frac{1}{1}$ 1937.
 - 19.* Peter Springborg (direktør S., Charlottenlund), f. $2\frac{8}{1}$ 1938.
 - 20.* Jan Thygesen (kgl. kammersanger T., København), f. $1\frac{4}{7}$ 1937.
 - 21.* Stig Wandel (fru W., Lyngby), f. $\frac{1}{3}$ 1937.
 - 22.* Morten Westrup (direktør W., Ortved pr. Ringsted), f. $\frac{9}{5}$ 1936.
 - 23.* Finn Wittenborg (direktør W., Hellerup), f. $1\frac{4}{4}$ 1937.
-

Årets arbejde.

(Hvor intet andet bemærkes, opgives hele det læste pensum til eksamen).

Religion.

- III g (*Andreas Larsen*): Nytestamentlige tekster. Forholdet mellem det fjerde evangelium og synoptikerne. Dele af 1. Korinthierbrev. Ibsen: Brand. Connelly: Green Pastures. Kaj Munk: En Idealist.
- II gs (*Jørgen Andersen*): Det nye Testaments tilblivelse. — Nytestamentlige problemer (f. ex. debatten Olaf Rothe — K. E. Skydsgaard). Grundtvig: Fortale og dimisprædiken. — Den danske salmebog. — Denis de Rougemont: Djævelens part. — Inkl. til Søren Kierkegaard.
- II gm (*Jørgen Andersen*) som II gs.
- I gs (*Andreas Larsen*): Nytestamentlig tidshistorie med udgangspunkt i de synoptiske evangelier. Kaj Munk: En Idealist. Gabriel Scott: Sven Morgendug. Gabriel Scott: Hyrden. Dostojevski: Storinkvisitoren af „Brødrene Karamassov“.
- I gm (*Jørgen Andersen*): Arne Fjellbu: Hvad vi tror. — Den danske salmebog. — De andre religioner.
4. ml. (*Skovby*): Den første menigheds historie og Paulus' missionsrejser efter Bentzen, Glahn og Frigast Hansen: Jesus og hans Apostle og efter Apostlenes Gerninger. De tre trosartikler. Skikkelser fra oldkirkens og middelalderkirkens historie efter Tybjerg og Tange: Kirke- og missionshistoriske Skikkelser.
3. ml. (*Jørgen Andersen*): Bentzen, Glahn og Frigast Hansen: Lidelseshistorien og Apostlenes gerninger. — Udvalgte stykker af Paulus' breve. — 15 salmer.
2. ml. (*Skovby*): Bentzen, Glahn og Frigast Hansen: Israels Folk s. 61—99 samt de tilsvarende tekster i bibelen. — De læste salmer er: nr. 264, 130, 144, 145, 148, 233, 106, 416, 663 og 181. — Til eksamen opgives: lærebogens stof samt salmerne nr. 264, 7, 144, 106, 663.
1. ml. (*Egholm*): Bentzen, Glahn og Frigast Hansen: Israels folk (s. 1—62). Samtale om stykker af Gamle Testamente og nogle af Jesu lignelser. Salmer.

Dansk.

- III g (*Jørgen Andersen*): Fra Georg Brandes til Nordahl Grieg, med litteraturprøver efter Falkenstjerne og manuskript og -historie efter Axel Jørgensen. Hovedværker: Halvfemsernes lyrikere og „Vildanden“. Elevforedrag over: Goldschmidt: En jøde, Drachmann: Tannhäuser, Pontoppidan:

Lykke-Per, Johs. V. Jensen: Bræen og Kongens fald, Nis Petersen: Sandalmagerens gade, Karen Blixen forfatterskab, Jacob Paludan: Jørgen Stein, Martin A. Hansen: Lykkelige Kristoffer, Stefan Zweig: Verden af igår, Sigurd Hoel: En dag i oktober, Nordahl Grieg: Ung må verden endnu være, Sigfred Siwertz: Seks fribilletter, Steinbech: Vredens druer og Arturo Barea: Oprøret. — Svensk efter Rehling og Hasselberg (ca. 60 sider). Modersmålskundskab efter Oxenvad I §§ 109—148 og repetition. Tekstprøver efter Falkenstjerne og manuskript. — 9 stile.

Til eksamen opgives: Hovedværker: Blicher: En Landsbydegns dagbog, H. C. Andersen: 5 eventyr og Halvfemsernes lyrikere (efter Falkenstjerne). — Tekstprøver: Helge og Sigrun, Havbor og Signe (Saxo og folkevisen), Niels Ebbesen, Ebbe Skammelsen, Om børn at holde til skole og Om løsagtige kvindfolk, Sorrig og glæde, Om mig selv (suppleret med biografien), Her vil ties, Den kedsom vinter, Våren, Rungsteds lyksaligheder, Ode til sjælen, Fortale til samtlige skrifter, Guldhornene, De levendes land, Bekendelse, Hans og Trine, Posthuset, Adams bryllup, Marie Grubbe (begge stykker), Frøkenen, Ørneflugt, Graven i sne, Kirstens sidste rejse, Fred og dog fare. — Norsk: Ibsen: Et rimbrev, Øverland: Jul i Sachsenhausen og Nordahl Grieg: Viggo Hansteen.

II gs (*Jørgen Andersen*): Fra Oehlenschläger til Georg Brandes, med litteraturprøver efter Falkenstjerne og -historie efter Axel Jørgensen. Hovedværker: Hakon Jarl, En landsbydegns dagbog, 5 eventyr, Adam Homo. — Elevforedrag over Oehlenschlägers tragedier, Blichers noveller og Goldschmidts „En jøde“. — Modersmålskundskab: Oxenvad I §§ 66—73; 74—90; 91—108; 134—135, med tekstprøver efter Falkenstjerne. 12 stile.

Til eksamen opgives: Guldhornene, Hakon Jarls død, Indgangsord til de hist. romaner, Bekendelse, Et vendepunkt i mit liv, Scener i Rosenborg have. Den jenarmed sældåt, af „En sjæl efter døden“, Posthuset, En sommernat, Tidlig skilsmisse, Ligevægten mellem det æstetiske og etiske, Adams bryllup. — Hovedværker: de ovennævnte. — Modersmålskundskab se ovenfor.

II gm (*Juel Møller*): Litteraturhistorie efter Aksel K. Jørgensen, fra Brorson til og med Chr. Winther. Litteraturudvalg efter Falkenstjerne (5. udg.). Modersmålskundskab efter Oxenvad I §§ 66—73 og 91—126. Tekster efter Falkenstjerne. Svensk efter Rehling og Hasselberg. Elevforedrag i tilknytning til litteraturhistorien. Hovedværker: Kærlighed u. Strømper, Hakon Jarl hiin Rige, En dansk Students Eventyr, En Landsbydegns Dagbog. 12 stile.

Til examen opgives: Hakon Jarl hiin Rige, En dansk Students Eventyr, En Landsbydegns Dagbog samt af udvalg I prosa: s. 243—46, II 126—28, og poesi I 214—15, 218—20, 230—31, 276—80, 289—91, 316—18, 343—45, 372—76, II 2, 14—15, 59—63, 140—44, 154—57. Modersmålskundskab: det læste.

I gs (*Juel Møller*): Litteraturhistorie efter Aksel K. Jørgensen, fra saga til og med Baggesen. Litteraturudvalg efter Falkenstjerne (5. udg.). Modersmålskundskab efter Oxenvad I (Lydlære + Formlære). Texter efter Falkenstjerne. Svensk efter Rehling og Hasselberg. Hovedværker: Gunløgs Saga, Den politiske Kandestøber, Kærlighed u. Strømper. 14 stile. Elevforedrag.

Til examen opgives de læste værker samt udvalg I prosa s. 12—17, 135—37, 138—42, 194—98, 204—10, 243—46, og poesi s. 37—40, 86—92, 102—03, 110—11, 113—15, 156—59, 214—15, 218—20, 230—31. Modersmålskundskab: det læste.

I gm (*Jørgen Andersen*): Fra sagaen til Oehlenschläger, med litteraturprøver efter Falkenstjerne og -historie efter Axel Jørgensen. Hovedværker: „Den stundesløse“, „Kærlighed uden Strømper“ og „Niels Ebbesen“ og Ewalds „Fiskerne“. Svensk efter Rehling og Hasselberg. Ca. 60 sider. Modersmålskundskab efter Oxenvad I §§ 1—65. 14 stile.

Til examen opgives: Bjarkemålet, Helge og Sigrun, Gunlaugs saga, Niels Ebbesen, Ebbe Skammelsen, Om børn at holde til skole, Sorrig og glæde, Af „Peder Paars“, Om mig selv, Den kedsom vinter, Her vil ties, Majdagen, Våren, Rungstedts lyksaligheder, Arendse, Ode til sjælen, Fortale til samtlige skrifter, Roserne, Mannheim. — Hovedværk: Den stundesløse. — Modersmålskundskab: se ovenfor.

4. ml. (*Skovby*): Clausen og Hansen: Dansk Læsebog for Mellemskolen III (9. udg.). Der er ved gennemgangen lagt vægt på disciplenes selvvirksomhed ved besvarelse af skriftlige opgaver: resume, karakteristik, disposition m. m. Hver discipel har fra katederet gennemgået en fædrelandssang og en salme. Der er skrevet 26 stile. I grammatik har der især været arbejdet med analyse og sætningsbestemmelse (Jensen og Noesgaard). Svensk efter Rehling og Hasselberg: Svensk Læsebog. Læst litteraturværk: Jeppe på Bjerget. Læst for klassen bl. a. af Pontoppidan, Bjørnson, Johs. Jørgensen og Helge Rode.

Til eksamen opgives: Holberg: Jeppe på Bjerget. Læsebogen s. 33—34, s. 36—55, s. 116—142, s. 179—216, s. 228—241, (s. 264—270), s. 290, s. 295—302 og 318—320. — Svensk: s. 44—49, (s. 49—51), s. 51—57, s. 97—103 og s. 107—109.

3. ml. (*Juel Møller*): Udv. stykker af Clausen og Hansens læsebog III ca. 160 sider. Der har været lagt vægt på mundtlig fremstilling og oplæsning. Grammatik efter Jensen og Noesgårds Øvelsesstykker og sammes Skriftlig Dansk. 28 stile (fristile, genfortællinger, ord- og tegnsætningsøvelser). Nogle digte lært udenad. Forskellige værker læst for klassen. Ca. 15 sider svensk er læst efter Rehling og Hasselbergs læsebog.

Til examen opgives: Clausen og Hansen s. 14—32, 36—39, 42—44, 66—80, 96—98, 99—101, 102—112. I svensk: Rehling og Hasselberg s. 80—90.

2. ml. (*Skovby*): Clausen og Hansen: Dansk Læsebog for Mellemskolen II (10. udg.): s. 3—11, s. 17—45, s. 52—97, s. 149—150, s. 153—184 og 191—211 (132 sider). Der er

lagt vægt på den mundtlige fremstilling og forståelse af teksternes opbygning. Der er desuden lært fem fædrelandsange udenad. Der er skrevet 26 stile. Grammatik efter Jensen og Noesgaards Øvelsesstykker i dansk Sproglære og Skriftlig Dansk.

Til eksamen opgives: s. 4—11, s. 30—36, 41—45, s. 67—69, s. 73—84, s. 159—179 og 191—197 samt de lærte fædrelandssange og digtene i læsebogen s. 3—4, s. 65—66, 153—154 og 211.

1. ml. (*Egholm*): Udvalgte Stykker af Clausen og Hansen: Dansk Læsebog I. Oplæst: eventyr af H. C. Andersen og Carl Ewald. Johs. V. Jensen: Bræen. Stykker af H. C. Andersen: Mit Livs Eventyr. Nogle digte fra læsebogen og fædrelandssange lært udenad. 1 stil ugentlig (diktat, genfortælling, referatstil, fristil og ordøvelser). Analyse og grammatik efter Evald Jensen og A. Noesgaard: Øvelsesstykker i dansk Sproglære.

Engelsk.

III gs (*Kirkegaard*): Shakespeare: Hamlet. Ehlern Møller, Lindum og Rosenmeier: Contemporary Reader s. 1—84, 93—187, 230—244. Jane Austen: Pride and Prejudice som selvstændigt værk. Bodelsen: Government and Institutions. Herløvs Grammatik, Kindt Jensens Stiløvelse samt Engelske Studentereksamensopgaver. Til eksamen skrives referatstil.

Til eksamen opgives: Hamlet Act I, Poems s. 73—77, 80—86, 115—120. Dickens Reader: s. 68—88. Essays s. 12—20. Contemporary Reader: 105¹³—113, 134—138, 149—164²⁸.

II gs (*rektor*): Bruun: Modern English Plays 1—118. Stigård: Dickens Reader s. 3—88. Østerberg: English Poems s. 46, 49—52, 62—71, 73—88, 92—114. Shakespeare: The Merchant of Venice Act I og II med overspringelse af I sc. 1. 1—121 og II sc. 1 og 2. Desuden M. Redlich: The Pattern of England samt Bodelsens Government, Herløvs Grammatik og Kindt Jensens Stiløvelse. Til eksamen opgives det læste af Merchant, Dickens s. 3—48 og af Poems s. 46, 49—52, 64—66, 75—88, 92—104, 107—109, 110—114.

II gm (*Kirkegaard*): Rosenmeier: A Modern English Omnibus p. 38—167. Priestley: Three Time Plays.

I gs (*rektor*): Friis-Hansen og Chr. Nielsen: Engelsk for Viderekomne. Bruun: Modern English Plays 1—10. Stigård: Dickens Reader s. 3—48. Østerberg: English Poems s. 1—86.

Til eksamen opgives af Poems s. 3—7, 21, 29, 31—33, 35—38, 45—46, 49—52, 64—66, 77, 82—85, Dickens s. 3—34 og Viderekomne s. 5—13, 53—61 og 79—84.

I gm (*rektor*): Friis-Hansen og Chr. Nielsen: Engelsk for Viderekomne s. 5—188.

Til eksamen opgives: 5—13, 27—43, 53—61, 79—96, 120—129.

4. ml. (*Kirkegaard*): Friis-Hansen og Chr. Nielsen: Engelsk for Mellemskolen IV med enkelte overspringelser.

- Til eksamen opgives: stk. 4, 7, 8, 10, 13, 15, 17, 18, 19, 27, 34, 35.
- Stiløvelse efter Kindt Jensens stiløvelser for mellemskolen.
3. ml. (*Juel Møller*): Friis-Hansen og Chr. Nielsen: Engelsk for Mellemskolen III med enkelte overspringelser. I serien Easy Readers er Doyle: The Hound of the Baskervilles læst for klassen.
- Til examen opgives: stk. 7, 10, 11, 14, 17, 28, 29, 32, 34, 36, 40.
2. ml. (*Boas*): Friis-Hansen og Chr. Nielsen: Engelsk for Mlsk. II med enkelte overspringelser.
- Til eksamen opgives: stk. 9, 10, 12, 16, 18, 20, 21, 23, 28, 30, 33, 41, 42, 43, 48.
1. ml. (*Boas*): Friis-Hansen og Chr. Nielsen: Engelsk for Mlsk. I.
- Til eksamen opgives: stk. 22—31, 36—39, 55—59, 77—84.

Tysk.

- III g (*Egholm*): Højberg Christensen og Sigtryggsson: Goethe-Auswahl: 45—59, 62—64, 68—70, 72—78. 100 deutsche Gedichte: 46—49, 50—55, 74—86, 96—98. Carl Gad: Deutsche Texte: stk. I, II og IV. Sigtryggsson: Deutsche Kultur- und Charakterbilder stk. V. Schillers Maria Stuart (ved Jørgen Hendriksen). Litteraturhistorie efter Carl Roos: Kleine Deutsche Literaturgeschichte. Stiløvelse efter Gad og Moe. Grammatik: S. Sigtryggsson: Kurzgefasste Deutsche Grammatik. 1 ugentlig stil (oversættelse, genfortælling).
- Til eksamen opgives: Maria Stuart II 6—9, III 1, 4, 6, V 7. Goetheauswahl: s. 10¹⁸—13, 19—24, 25—26, 45—48, 51—53, 62—64, 68—70, 76—78. Harzreise: s. 17—22, 25, 9—27, 20. 100 Gedichte: s. 46—49, 50—55, 74—86, 96—98. Charakterbilder: stk. 5. Deutsche Texte: stk 1 (afsnit I), stk. 4.
- II gs (*Egholm*): Goetheauswahl: s. 20—59. Deutsche Texte: s. 73—76. Heines Harzreise (Gjerløff 3. udg). Stiløvelse efter Gad og Moe. Kurzgefasste deutsche Grammatik. 1 ugentlig stil (oversættelse, nogle genfortællinger) efter tyske studentereksamensopgaver.
- Til eksamen opgives: Goetheauswahl: s. 18—19, 21—24, 25—28, 33—45, 51—53. Harzreise: s. 17—20, 25, s. 32—35, 29, s. 39—44, 1, s. 49—50, 32, s. 52—55, 10, s. 57, 26—59, 16. Deutsche Texte stk. 7.
- II gm (*Juel Møller*): Sigtryggsson: Tyske Læsestykker f. mat. gymnasium 3. udg. nr. 41—43, 45—49. Extemporal efter samme.
- I gs (*Egholm*): Gad: Deutsche Texte: stk. 5. Moe: Tysk novelledigtning s. 22—42. Thomas Mann: Buddenbrooks (uvalg ved Winkler). 100 deutsche Gedichte: s. 50—70. Stiløvelse efter Gad og Moe. Kurzgefasste deutsche Grammatik. Stile efter tyske realeksamensopgaver I og Gad og Moe (oversættelse, enkelte genfortællinger).
- Til eksamen opgives: Deutsche Texte stk. 5 (s. 38—39, s. 45, 16—56, 10). Novelledigtning s. 22—42. Buddenbrooks: s. 5—19, s. 27—39, s. 45—52.

- I gm (*Juel Møller*): Sigtryggssons tyske læsestykker f. mat. gymnasium 3. udg. nr. 2—10, 13, 15, 19, 25, 30—35. Extemporal efter samme samt efter Kellermann: Der Tunnel (Easy Reader).
4. ml. (*Juel Møller*): Wiggers Smith, Hasselriis og Mogensen: Tysk III. Stilskrivning efter øveheftet. Grammatik efter Kaspers begyndergrammatik. Extemporal efter læsebogen.
Til eksamen opgives: Stk. 9, 13, 14, 16, 18, 19, 27, 29, 32, 33, 35, 39, 41.
3. ml. (*Egholm*): K. Wiggers Smith, Ellen Hasselriis, I. Mogensen: Tysk II. Mundtlige og skriftlige øvelser efter øvebogen. Nogle af digtene lært udenad.
Til eksamen opgives: stk. 4, 5, 6, 8, 9, 10, 12, 14, 16, 17, 18, 19, 23, 25, 27, 29, 30, 32, 34.
2. ml.: (*Juel Møller*): Wiggers Smith, Hasselriis og Mogensen: Tysk I. Til eksamen opgives: Stk. 34, 41, 42, 50, 52, 54, 56, 57, 59, 61, 69, 70, 74, 77, 83, 87, 88.

Fransk.

- III g (*Jørgen Andersen*): Henriques og Willemoës: Fransk litteratur i udvalg (sluttet). Alain-Fournier: Le grand Meaulnes (udg. ved Svend Atke). O. Svanholt: Franske tekster (ca. 25 sider). Spredte artikler i „A propos“. N. Chr. Nielsen: Fransk skolegrammatik (sluttet) og fonetik. N. Chr. Nielsen: Franske stiløvelser. Elevforedrag over Alain-Fournier: Le grand Meaulnes, II og III del.
- II gs (*Kirkegaard*): O. Svanholt: Franske tekster: s. 14—103. Henriques og Willemoës Fransk litteratur i udvalg: s. 88 109, 131—144, 148—158, 165—178, 185—191. N. Chr. Nielsen: Fransk skolegrammatik.
- II gm (*Kirkegaard*): Som II gs.
- I gs (*Jørgen Andersen*): Blinkenberg og Svanholt: Fransk begynderbog, I del med tilhørende grammatik. Af II del: S. 61—76, 83—105. N. Chr. Nielsen: Fransk skolegrammatik: § 85—86³ og Franske stiløvelser (ca. 20 sider).
Til eksamen opgives: S. 62—66, 71—76, 86—96.
- I gm (*Kirkegaard*): Blinkenberg og Svanholt: Fransk begynderbog: s. 7—66, 67—91.
Til eksamen opgives: s. 63—66, 67—82.

Latin.

- III gs (*Illum*): Cæsar og andre Forfattere. s. 52—60, 104—107. Nielsen og Krarup: Lat. Læsebog s. 129—198, 208—221.
Til eksamen opgives: Cæsar IV, kap. 23 ud; Servius' brev til Cicero; Verres, kap. 60 ud; Pompeius, kap. 51 ud; Catilina I; Cæsars og Catos taler; Ciceros breve s. 169—171, 172—175; Sveton: Div. Jul.; Liviusfragm.; Skovklosters stiftelsesbrev af 1135.
- II gs (*Illum*): Nielsen og Krarup s. 129. Kragelund: Latinsk Sproglære. Til eksamen opgives: s. 73—78, 103—109, 118—129.

- I gs (*Illum*): Mikkelsen: Lat. Lærebog, s. 49—59, III og IV bog. Kragelund: Sproglære. Til eksamen opgives Cæsars IV bog.
4. ml. (*Illum*): Mikkelsen: Lat. Lærebog: Øvelsesstykkerne og stk. 1—32 i den sammenhængende tekst. Til eksamen opgives stk. 1—32.

Oldtidskundskab.

- III g (*Kirkegaard*): Euripides: Medeia. Sokrates' Domfældelse og Død (ved Frisch). En komedie af Aristofanes læst højt for klassen. Repetition af dele af ekamenspensum.
- Til eksamen opgives: Iliade I til v. 492 og VI (Kragelunds udgave af Wilsters oversættelse). Sofokles: Antigone (ved Niels Møller), Herodot: Polykrates' Ring, Thukydid: Perikles' Gravtale (v. Kragelund), Sokrates' Domfældelse og Død til s. 97. Kretisk-mykensk kunst, Olympia, Parthenon, Erechteion, Stilarter, Teater, Apollon fra Tenea, Vognstyren, Myrons Diskoskaster, Polykleitos: Spydbæreren, Praxiteles: Hermes med Dionysosbarnet, Afrodite fra Knidos, Lysippos: Skraberens, Polyuktos: Demosthenes, Den døende Galler, Laokoongruppen.
- II gs (*Kirkegaard*): Kragelund: Græske Historikere: s. 1—67. Sofokles: Antigone. Kragelund: Græske kunstværker.
- Til eksamen opgives: Græske Historikere: s. 64—67. Sofokles: Antigone, Kretisk-mykensk kunst, Olympia, Parthenon, Erechteion, Stilarter, Apollon fra Tenea, Vognstyren, Myrons Diskoskaster, Polykleitos: Spydbæreren, Praxiteles: Hermes med Dionysosbarnet.
- II gm (*Kirkegaard*): Som II gs.
- I gs (*Kirkegaard*): Iliade I, II, VI. Odysse VI. Holten-Bechtolsheims mytologi.
- I gm (*Kirkegaard*). Som I gs.

Historie.

- III g (*Illum*): Munch: Verdenshistorie IV. Kierkegaard og Winding: Nordens Historie fra 1814. Kierkegaard m. fl.: Danmark i Dag. Hakon Müller: Kilder til Danmarks Historie IV. Andrup m. fl.: Danmarks Historie i Billeder.
- Til eksamen opgives: Munch II s. 7 ud, IV s. 1—47, 107—14, 124—132, 143—156, 163—166, 171—181, 189—195. Nordens Hist. s. 5—61, 171—222, 245—248, 252—256, 259 260. Samfundslære s. 61—139. Kilder til Danmarks Hist. i 12. årh. s. 18—33. Kilder til Danmarks Hist. IV s. 18—20, 31—35, 37—41. Billeder: Nordens Hist. s. 37, 89, 222; Andrup nr. 145—49, 163, 205, 230, 234, 291.
- II gs (*Boas*): Munch: Verdenshistorie III. Kierkegaard og Winding: Nordens historie fra vikingetiden til 1814. Stenberg: Kilder til Danmarks historie i 12. årh.
- Til eksamen opgives: Munch III s. 225—ud. Kierkegaard og Winding: s. 26—61 og 109—147. Stenberg i udvalg.
- II gm (*Illum*): Munch: Verdenshistorie III. Kierkegaard og Winding: Nordens Historie s. 26—157. Til eksamen opgives: Verdenshist. s. 225—ud; Nordens Hist. s. 26—61, 109—47.

- I gs (*Illum*): Erik Lund: Verdenshistorie s. 5—225. Til eksamen opgives: s. 64—133, 171—95.
- I gm (*Illum*): Som I gs.
4. ml. (*Boas*): Ludv. Schmidt: Lærebog i Historie II fra „Norden i revolutionstiden“ s. 153 til den første verdenskrig.
Til eksamen opgives det læste.
3. ml. (*Boas*): Ludv. Schmidt: Lærebog i Historie II til 1815.
Til eksamen opgives forfra til den franske revolution.
2. ml. (*Boas*): Ludv. Schmidt: Lærebog i Historie I s. 139—258. Til eksamen opgives s. 164—224.
1. ml. (*Boas*): Ludv. Schmidt: Lærebog i Historie I s. 1—139.
Til eksamen opgives s. 26—97.

Geografi.

4. ml. (*Hellner*): C. C. Christensen: Geografi II: Nordamerika, Danmark, Norge, Sverige, Island og Finland.
Hele det læste stof opgives til eksamen.
3. ml. (*Hellner*): C. C. Christensen: Geografi II: Afrika, Asien, Australien og Oceanien, Antarktis og Sydamerika.
Til eksamen opgives: Nordafrika, Sydafrika, Forasien, Kina, Ostindien, Australien og Sydamerika.
2. ml. (*Hellner*): C. C. Christensen: Geografi I: Fra Alperne og bogen ud. Geografi II: Nordafrika.
Til eksamen opgives: Alperne, Schweiz, Østrig, Spanien, Portugal, Italien, Jugoslavien og Grækenland.
1. ml. (*Hellner*): C. C. Christensen: Geografi I: Forfra til Alperne.
Til eksamen opgives: Eur. U. S. S. R., De britiske Øer, Holland, Belgien og Frankrig.

Naturfag.

- III gs (*Johs. Ferdinand*): Kr. Simonsen: Biologi (v. M. Lund).
Opgives til eksamen med undt. økologi. A. Krogh: Menneskets fysiologi. Opgives til eksamen undt. side 103—114, 128—134.
- III gm (*Johs. Ferdinand*): Kr. Simonsen: Biologi (5. udgave).
Sophie Petersen: Plantelivets og dyrelivets udvikling.
A. Krogh: Menneskets fysiologi. Opgives til eksamen som for III gs.
- II gs (*Hellner*): W. F. Hellner: Geografi for aet spr. gymnasium. Til eksamen opgives: hele bogen (undt. de tilladte overspringelser). Afsnittet „Danmarks dybgrund“ (s. 25—32) er dog gennemarbejdet grundigt, understøttet af en ekskursion til Stevns-Faxe. Rapport fremlægges til eksamen. Til gengæld er klitter, marsk, klinger og havets aflejringer kun læst kursorisk. Eleverne har desuden udarbejdet selvstændige og videregående besvarelser. af udvalgte afsnit af pensum. Disse arbejder fremlægges ligeledes til eksamen. Endvidere opgives: L. Christiansen og Sophie Petersen: Fysik og kemi for spr. gymn.
- II gm (*Johs. Ferdinand*): P. Andersen og M. Vahl: Klima- og plantebælter, erhvervsgeografi (undt. s. 53—62, 65—69, 74—94) samt geologi. Sophie Petersen: Plantelivets og dyrelivets udvikling.

I gs (*Stæhr*): L. Christiansen og Sophie Petersen: Fysik og kemi for gymnasiets sproglige linjer.

I gm (*Hellner*): P. Andersen og M. Vahl: Geologi for gymnasiet.

Naturhistorie.

4. ml. (*Johs. Ferdinand*): Alb. Stockmarr og J. Bøving-Petersen: Zoologi for mellemskolen: Pighude, polypper, mennesket. V. Balslev og Kr. Simonsen: Botanik III, s. 20 ud samt IV.

3. ml. (*Hellner*): Stockmarr og Bøving-Petersen: Zoologi for mellemskolen I og II: Fisk og leddyr. Balslev og Simonsen: Lærebog i botanik: Helkronede og plantefysiologi.

Til eksamen opgives: Fisk, sommerfugle, retvinger, tusindben, edderkopper og skjoldkrebs. Botanik: Kodriverfamilien, natskyggefam., maskeblomstfam. og læbeblomstfamilien. Insektædende planter.

2. ml. (*Hellner*): Stockmarr og Bøving-Petersen: Zoologi for mellemskolen I: Fugle, krybdyr og padder. Balslev og Simonsen: Lærebog i botanik: Frikronede. Spiring og planternes formering. Plantebestemmelser.

Til eksamen opgives: Zoologi: Spurvefugle, rovfugle, vade- og svømmefugle. Øgler, slanger, padder. Botanik: Ranunkelfam., korsblomstfam., nellikefam., rosenfam. og ærteblomst. Spredning af frugter og frø.

1. ml. (*Hellner*): Stockmarr og Bøving-Petersen: Zoologi for mellemskolen I: Pattedyr. Balslev og Simonsen: Botanik I. Lille flora: Plantebestemmelser.

Til eksamen opgives det læste.

Naturlære.

III gm (*Borelli-Møller*): Eriksen og Sikjær: Fysik III.

Til eksamen opgives: Fysik I, 2. udg., s. 29—36, 45—60, 107—122. Fysik II, 2. udg., s. 7—27, 64—68, 111—119, 133—144, Fysik III, 2. udg., s. 25—37, 45—47, 86—98, 122—133. Eriksen og Pedersen: Astronomi, 3. udg., s. 9—65. Øvelser: 1) Faste stoffers varmekapacitet, 2) smeltevarme, 3) faste stoffers længdeudvidelse, 4) atmosfærisk lufts normalmassefylde, 5) kogning ved lavt tryk, 6) lufttermometer, 7) Wheatstones bro, 8) elements konstanter, 9) kompensationsmetoden, 10) faste stoffers massefylde, 11) varmets mekaniske ækvivalent, 12) faldrende, 13) goniospektrometer, 14) fotometer og 15) frekvensmåling.

Kemi: Ring: Kemi for gymnasiet, 6. udg. s. 147—205.

Til eksamen opgives: s. 21—41, 52—58, 90—98, 118—133 samt Na, Ca, Al, Mn, Pb og Cu.

II gm (*Borelli-Møller*): Eriksen og Sikjær: Fysik II. Eriksen og Pedersen: Astronomi. Ring: Kemi for gymnasiet, s. 65—146.

I gm (*Borelli-Møller*): Eriksen og Sikjær: Fysik I. Eriksen: Indledende fysiske øvelser. Ring: Kemi for gymnasiet, 7. udg., s. 1—72. Ring: Øvelser til kemi for gymnasiet.

4. ml. (*Borelli-Møller*): Eriksen: Fysik for mellemskolen II, s. 52—110. Kobberø: Kemi for mellemskolen, s. 34—55.

3. ml. (*Borelli-Møller*): Eriksen: Fysik for mellemskolen II, s. 5—51. Kobberø: Kemi for mellemskolen, s. 34—55.
2. ml. (*Borelli-Møller*): Eriksen: Fysik for mellemskolen I, s. 59—102. Kobberø: Kemi for mellemskolen, s. 5—34.
1. ml. (*Borelli-Møller*): Eriksen: Fysik for mellemskolen I, s. 5—58.

Studiebesøg:

8. 10. 48: III gm på Magle Mølle Papirfabrik.
3. 3. 49: III gm på amtssygehusets røntgenafdeling.
6. 5. 49: III gm Hedehus-Teglværket, Carlsberg-Bryggerierne og Kbhv.s Lufthavn, Kastrup. Nye Scene: Urene Hænder.
18. 5. 49: III gm på Krydsfinerfabrikken.

Matematik.

III gm (*Stæhr*): Juul og Rønnau: Matematik III. Repetition af eksamenspensum.

Til eksamen opgives ifølge anordning af 9.3. 35. stykkerne 4, 8 ($y = x^n$ udlades, $y = 1 \cdot x$ tilføjes), 9, 10, 11, 12, 14, 16, 17, 31, 34, 36, 37, 38.

II gs (*Steffensen*): Mogensens mindre lærebog, §§ 22—38. Repetition af eksamenspensum.

Til eksamen opgives: §§ 4, 7—10, 14, 16—17, 19—22 (21 dog kun delvis), 24—26, 28—30, 32—37 (33 dog kun delvis).

II gm (*Stæhr*): Juul og Rønnau: Matematik II.

I gs (*Steffensen*): Mogensens mindre lærebog §§ 1—21.

I gm (*Steffensen*): Juul og Rønnau: Matematik I side 5—237. Til eksamen opgives ikke afsnittet om talfølger.

4. ml. (*Steffensen*): Andersen og Damgaard Sørensen: Regnebog IV. Jensen og Torsting: Geometri, side 62—96.
3. ml. (*Stæhr*): C. C. Andersen og Damgaard Sørensen: Regnebog III. Jensen og Torstings geometri s. 37—61.
2. ml. (*Steffensen*): Andersen og Damgaard Sørensen: Regnebog II. Juul og Rønnau: Geometri, s. 5—29.
1. ml. (*Steffensen*): Andersen og Damgaard Sørensen: Regnebog I.

Skrivning.

3. ml. (*Juel Møller*): Overintendant Jørgensens skrivehefter. Afskrift.
2. ml. (*Alb. Svensen*): Intendant Jørgensens Håndskriftsskrivebog 7.
1. ml. (*Egholm*): Overintendant Jørgensen: Praktisk Skrivebog, hefte 6. Afskrifter.

Tegning (*Albert Svensen*).

3. ml. Tegnet og malet keramik, opstillinger og fugle; enkelte tegnet i det fri samt malet med olie.
2. ml. Praktisk perspektiv, tegning af brugsgenstande. Modelleret. Enkeltmandsundervisning.
1. ml. Vægtavler og lettere fritstående ting. Klasseundervisning.

I fritidstegning har disciplene deltaget i maling, tegning og modellering.

Sløjd (Støhr).

4. ml. Arbejder indenfor træ-, metal- og fysiksløjd.
3. ml. Arbejder indenfor træ-, metal- og fysiksløjd.
2. ml. Træsøjd.
1. ml. Træsøjd i vinterhalvåret. Klasseundervisning.

Skolehaven (Johs. Ferdinand).

Enkelte disciple har haft egne blomster- og urtehaver.

Legemsøvelser (rektor og Skovby).

Den egentlige gymnastiksæson i salen strakte sig fra november til april. Tiden før og efter den indendørs gymnastiksæson har udendørs været anvendt til undervisning i fodbold og fri idræt.

I den formgivende gymnastik tages øvelserne fra såvel stillings- som bevægelsesgymnastikken. Der har været lagt vægt på hævøvelser, spring- og behændighedsøvelser. Nogle lettere barre- og ringøvelser har også været benyttet. Forberedende øvelser i fri idræt har lejlighedsvis været anvendt som led i undervisningen. Af boldspil er der især lagt vægt på håndbold og boldspil, der opøver håndboldspillet's specielle kasteteknik. En del lege og mindre boldspil har været anvendt som led i undervisningen.

Som led i et instruktørkursus for gymnastikforeningerne i Præstø amt viste 1. mellemskoleklasse en arbejdstime i drengegygnastik.

Fodbold.

Før sommerferien spillede en række træningskampe dels mod hold fra Lille Næstved skole og Næstved gymnasium og dels mellem hold inden for skolens rammer, f. eks. III g mod den øvrige skole (1—0) og I g mod den øvrige skole (4—2 og 0—10).

Skoleholdet spillede mod Næstved gymnasium og et hold fra Avnø flyveskole (2—3).

Efter sommerferien spillede alle skolens klasser mod Næstved gymnasiums parallelle klasser. Mellemskoleholdet spillede tre gange (de to sidste gange forstærket med I g) mod Lille Næstved skole.

Skoleholdet spillede mod Haslev gymnasium, to gange mod Vordingborg gymnasium (6—3 og 2—1) og mod Næstved gymnasium (1—2 og 2—0).

Den indledende kamp i kostskolernes pokalturnering spillede på Stenhus mod Stenhus kostskole og vandtes 7—3.

Semifinalekampen spillede mod Rungsted statsskole i Rungsted og tabtes 1—6 af et hold, der på grund af sygdom måtte stille op i en fra det sædvanlige noget ændret opstilling.

Fri Idræt.

Årets statuettekamp var den 10. i rækken og udkæmpedes søndag d. 30. maj og mandag den 31. maj med 16 deltagere, hvoraf de 12 fuldførte kampen. Statuetten vandtes af Herman Valentiner, I g, med et resultat på 3107 points.

En trekantmatch mellem I, II og III g vandtes af II g. Konkurrencen omfattede syvkampens øvelser med points efter den internationale tikampstabel.

6 disciple — Hay Schmidt, H. H. Bache, Johs. Hulgaard, Herman Valentiner, Poul Bagger og Lars Matthiessen — tog ved en prøve den 13. juni Den Danske Skoles Skoleidrætsmærke i guld.

Ved de danske junior mesterskaber i Roskilde i slutningen af august — lige efter at skolen var begyndt efter sommerferien — startede skolen i 80 m, stafetløb, længdespring og 800 m løb og opnåede placeringer i de to første øvelser (nr. 3).

I en match mod gamle herlovianere den 19. september deltog skolen med både et a- og et b-hold. Matchens resultat blev: a-holdet 101½ points, gl. herlovianere 91 p. og b-holdet 77½ p.

Det årlige skoleidrætsstævne afholdtes lørdag den 25. september. Der var 9 deltagende skoler med ialt 300 aktive deltagere: Haslev gymnasium (5), Nakskov gymnasium (8), Næstved gymnasium (9), Nykøbing katedralskole (3), Maribo gymnasium (7), Slagelse højere almenskole (2), Sorø akademi (6), Stenhus kostskole (4) og Herlufsholm skole (1). Tallet i parentes angiver placeringen i den samlede konkurrence. Nakskov gymnasium deltog dog kun i de to ældste grupper.

Gruppe I vandtes af Herlufsholm med 647 points med Nykøbing på andenpladsen med 587½ points.

Gruppe II vandtes af Herlufsholm med 508½ points med Slagelse på andenpladsen med 419½ points.

Gruppe III vandtes af Herlufsholm med 504 points med Haslev på andenpladsen med 418 points.

Indenfor skolens klasser afholdtes i september klasse mesterskaber i fri idræt. I disse mesterskaber deltager alle klassens disciple.

Håndbold.

I vintertiden har der uden for skoletiden været arrangeret håndboldtræning: tirsdag efter udetimen for 1.—2. mellem, torsdag efter udetimen for 3.—4. mellem og for gymnasiet en ugentlig aften. Desuden har der ofte været spillet håndbold lørdag eftermiddag og søndag morgen og eftermiddag.

I vintersæsonens løb har der været afholdt kampe mod Lille Næstved skole og Næstved gymnasium.

Tennis og Badminton.

På skolens tennisbaner har der været spillet en del tennis. Interessen har været stigende og også støttet af, at der nu igen er kommet tennisbolde på markedet. En af skolens forældre har foræret nogle sæt bolde til brug ved træningen.

I gymnastiksalen har der været spillet en del badminton. En afsluttende turnering havde 8 deltagere fra gymnasiets klasser. Kampenes kvalitet var bedre end i de nærmest foregående år. Hans Henrik Bache, II g, vandt turneringen for tredje år i træk.

De meget dyre badmintonbolde har begrænset badmintonspillet noget.

Sportstimen.

Denne indgår forår og efterår i skolens sportsliv. I stedet for den normale udetime arrangeres der for hele skolen samlet træning i de forskellige idrætsgrene: fodbold, håndbold tennis og fri idræt.

Idrætsmærket tildeltes for 1948—49 følgende:

Fodbold: Trolleskjoldet: VII kl. Povl Tyge. Sølvskjoldet: VII kl. H. L. Ewald, Preben Friis Jespersen, Lars Mathiessen. VI kl. Per Engell Christensen, Steen Richter, H. H. Bache, Poul Bagger, Johs. Hulgaard, Ole Boe Olsen, Bent Bender Christensen, Ib Heinrichsen, V kl. Niels Henrik Clausen. Bronceskjoldet: VII kl. Jørgen-Ditlev Nielsen, Leo Vogel. VI kl. Jørgen Friis Andersen, Per Ammitzbøl, Knud Boysen. V kl. Niels-Ole Hilbert, Erik Hulgaard, Bent Høyrup, Ole Palsbøll, Jens V. Tietze. 4. kl. P. Plum Pedersen, Finn Outzen Kapel, Niels-Aage Gregersen, John Hjarso, Thomas Bo Nørgaard. 3 kl. Jørgen Ramsing, Jens Münter, Gregers Juel, 2. kl. Ove Lohmann Poulsen, Mogens Rahbek Lauritsen, Morten Lund. 1. kl. Peter Havsteen.

Fri idræt: Gøyeskjoldet: VII kl. Preben Friis Jespersen, Lars Mathiessen. VI kl. Robert Storm, Herman Valentin. Sølvskjoldet: VII kl. Jørgen Ditlev Nielsen, H. L. Ewald. VI kl. Ole Boe Olsen, Jørgen Friis Andersen, H. H. Bache, Poul Bagger, Ib Heinrichsen, Johs. Hulgaard. V kl. Harald Ilsøe, Niels-Ole Hilbert, Aksel Lademann, Jacob Ibsen Petersen, Jens V. Tietze. 4 kl. John Hjarso, Finn Outzen Kapel, P. Plum Pedersen, Jesper Rosenmeier, Niels-Aage Gregersen. Bronceskjoldet: VI kl. Per Engell Christensen, Emil Rolsted, Jens Buhl, Henrik Rosenmeier. V kl. Niels Jørgen Ledertoug, Sten-Tolle Bay, Valdemar Birn, Erik Hulgaard, Gustav Wad, Per Sander Hansen, Johs. Busk Petersen. 4 kl. Jens Bruun Andersen. 3 kl. Jens Münter, Anders Palsbøll, Jørgen Ramsing, Finn Plenow, Flemming Lüttichau, Leo Ranek, Uggi van Hauen. 2. kl. Poul Hampsted, Peter Holm, Ove Lohmann Poulsen.

Skolerekorder.

Højdespring: Iver Reedtz Thott, 175 cm. Ben Hur match maj 1942.

Længdespring: Eigil Schack, 6,35 m. NIF match 1945.

Stangspring: Axel Schou, 3,50 m. NIF match 1945.

Kuglestød: Paul Ammentorp, 12,50 m. NIF match 1942.

Spydkast: Leif Rasmussen, 50,20 m. Statuettekamp 1942.

100 m løb: Poul Kjær, 11,25 sek. NIF match 1940.

400 m løb: Poul Kjær, 54 $\frac{1}{10}$ sek. maj 1940.

Baneomgang: Poul Kjær: 49 $\frac{9}{10}$ sek. maj 1939.

4 × 100 m stafet: Niels Eickhoff, Jørgen Ditlev Nielsen, Carsten Mørkeberg og Mogens Melby, 47 $\frac{1}{10}$ sek. Skoleidrætsstævne 1947.

Syvkamp: Eigil Schack, 3879 points. NIF match 1945.

Sang og musik (*Andreas Larsen*).

I gymnasiet anvendes ud over den egentlige sangundervisning en del tid på at give disciplene kendskab til musiklitteraturens hovedværker. I en ugentlig fællestime dyrkes korskang. I mellemskolen arbejdes der med rytmik, de vigtigste intervaller og en naturlig tonedannelse. En række enstemmige sange og korstemmer til flerstemmige sange er indøvet. I musikundervisningen har deltaget 28 disciple, heraf 23 i klaverspil, 5 i Violin (Essendrop).

For II og III g har der været lejlighed til deltagelse i musikaftener (ialt 25) i organistboligen. Ved disse aftener gennemgås værker, der sjældnere opføres, og hvis tilegnelse kræver noget mere af tilhørerne, end tilfældet er med den på klassen hørte musik. Næsten alle disciplene i de to klasser har deltaget heri.

Discoteket (*Andreas Larsen*).

Brahms: Altrhapsodi.
 Brahms: Trio Op. 101.
 Dvorak: 4. Symfoni.
 Kodaly: Hary Janos.
 Carl Nielsen: 2. Symfoni („De 4 temperamenter“).
 Carl Nielsen: Klarinetkoncert.
 Ravel: Introduktion og Allegro f. harpe.
 Rimsky-Korsakov: Capriccio espagnol.
 Strawinsky: Sacre du Printemps.
 Tchaikowsky: Rokokovariationer.
 Telemann: Obokoncert.

Den naturhistoriske samling.

Museet har modtaget følgende gaver:

15 exotiske sneglehuse, 1 par exot. muslingeskaller, 1 rygskjold af sumpskildpadde (Lærer V. Skovby).

Fra gamle disciple: En husskade (ingeniør Erik Kähler).
 Kønsorganer af tvekønnet svin (student Erling Skovsgaard).
 En samling prøver af tekstiler (direktør Rosenvinge).

Fra nuværende disciple: 8 analyserede magnetjernprøver og 3 stk. hornblende (Tue Ritzau). 3 stk. tæt asbest fra Cypern (Klaus Gyth). Borekærne af stensalt fra Jylland. Menneskefoster (M. Devantier).

Der er anskaffet en stor samling billedtavler af ukrudtsplanter.

For alle gaver og enhver hjælp bringer skolen sin bedste tak.

Johs. Ferdinand.

Biblioteket.

Foruden den ældre del af biblioteket på ca. 40.000 bind består samlingen af en nyere, katalogiseret bogbestand, som 30. april 1949 udgjorde 9393 bind, hvilket betyder en tilvækst paa 171 bind.

Hertil kommer den ikke katalogiserede tilvækst af tidsskrifter og anden litteratur. Desuden findes en særlig børnebog-samling på ca. 250 bind.

I tidsrummet 1. maj 1948 til 30. april 1949 har der foruden børnebøger været udlånt 2496 bind.

Bibliotekets tilvækst, hvoraf de med * mærkede bøger er gaver, består foruden de løbende subscriptions, tidsskrifter, videnskabelige meddelelser o. l. af følgende:

00. Skrifter af blandet indhold. Bog- og biblioteksvæsen. Museer.

Bogens Verden 1947. Kbh. 1947.

„Danmark“ Bd. 6. Kbh. 1946.

Danske Studier 1944—45. Kbh. 1946.

Frie Ord, 1946, 1947 og 1948. Kbh. 1946, 47, 48.

Gads danske Magasin 1946, 1947 og 1948. Kbh. 1946, 47, 48.

Kirke og Kultur 1946 og 1947. Oslo 1947—48.

*Det kgl. da. Vidensk. Selsk. histor.-filolog. Medd. Bd. 30. Kbh. 1943—46.

Nordisk tidsskrift (Letterstedtska) 1947. Stkh. 1947.

Salmonsens Leksikon-Tidsskrift 1945 og 1946. Kbh. 1945—46.

Årskrift for Herlufsholm 1948. Næstved 1948.

Andersen, Jørgen: Smaa Kommentarer. Aarhus 1947.

Bogens Verden 1946 og 1947. Kbh. 1946—47.

Bogvennen. Ny Rk. Bd. 3. Kbh. 1948.

Dansk Bogfortegnelse 1940—44. Kbh. 1948.

Dansk Tidsskrift-Index 1947. Kbh. 1948.

„Diplen“ 1948. Næstved 1948.

Ehrencron-Müller, H.: Supplement til Bibliotheca danica. Kbh. 1943—46.

Fra Nationalmuseets Arbejdsmark 1947 og 1948. Kbh. 1947 og 1948.

Gyldendals Etbinds Leksikon. Kbh. 1948.

*Kgl. da. Vidensk. Selsk. Oversigt o. Selsk. Virksomh. 1947—1948. Kbh. 1948.

Kristensen, Erling: Omkring en Menneskerede. Kbh. 1947.

Larsen, H., m. fl.: Universal Hvem, Hvad, Hvor. Politikens Aarbog 1934—1948. Kbh. 1948.

Nordlunde, Volmer: Typografisk ABC. Kbh. 1946.

Rosenkilde, Volmer: Danske Bogauktioner 1943—45. Kbh. 1947.

Steinmetz, Eigil: Den moderne Dagspresse. Kbh. 1947.

10. Filosofi.

**Jacobsen, O. Thune*: På Vej mod Virkeligheden. Kbh. 1938.

20. Religion.

Kirkehistoriske Samlinger 6. rk. bd. 5. Kbh. 1945—47.

Elot, T. S.: En kristen Samfundsidé. Kbh. 1948.

Lewis, C. S.: Hinsides Personligheden. Kbh. 1946.

**Loft, Johannes*: Guder og Mennesker i Æneiden. (Særtryk af Ord og bild. Maj 1948.)

- Munk, Kaj*: Prædikener. Mindeudgave. Kbh. 1948.
Reichelt, Karl Ludvig: Fra Østens religiøse Liv. Kbh. 1922.
 Skoler og Tanke-systemer. Kbh. 1938.
Tybjerg, Chr., og *Jef Tange*: Kirke- og missionshistoriske
 Skikkelser Bd. 1—3. Kbh. 1948.

30. Samfundskundskab.

- Nationaløkonomisk Tidsskrift 1947. Kbh. 1948.
 Økonomi og Politik 1946. Kbh. 1946.

- Paldam, Jørgen*: Marshall-Planen og Danmark. Kbh. 1948.
Stalin, J.: Om Leninismens Grundlag. Kbh. 1947.
 *Statistisk Aarvog 1947. Kbh. 1948.

Opdragelse og undervisning.

- *Aarvog for Københavns Universitet for 1941—42. Kbh. 1948.
 *Aarhus Universitet. Aarsberetning 1947—48. Aarhus 1948.
 *Acta jutlandica XX. Aarhus 1948.
 *Festskrift udg. af Københavns Universitet i Anl. af H. M.
 Kongens Fødselsdag. Kbh. 1948.
 **Kornerup, Bjørn*: Ribe Katedralskoles Historie. Bd. 1. Kbh.
 1947.
Kragh-Müller, C. C.: Opdragelsesproblemer. Kbh. 1948.
Lorenzen, Vilh.: Metropolitanerbogen 1939. Kbh. 1939.
Torsting, Einer: Opdragelse og Undervisning i Danmark.
 Bd. 1. Kbh. 1948.

39. Folkeminder.

- Danmarks Folkeminder nr. 53 og 56. Kbh. 1944—48. (Sv.
 Grundtvig: Danske Folkesagn. M. Bjerre og H. P. Hansen:
 Bonde og Handelsmand.)

40. Geografi og rejser.

- Geografisk Tidsskrift bd. 47. Kbh. 1944—45.

Danmark.

- Vandrebøgerne (Bornholm, Lolland-Falster og Fyn, Nørrejylland og Samsø, Sønderjylland). Kbh. u. å. (1948.)

Andre lande.

- Aagerup, Fl.*, og *B. Rosenkilde Nielsen*: Alt om alle Lande.
 Kbh. 1946.
Keith, Agnes: Tre kommer hjem. Kbh. 1948.
Keith, Agnes: Tuan og jeg. Kbh. 1947.
Mielche, Hakon: Amazonas. Kbh. 1947.
Morton, H. V.: London. Kbh. 1947.
Nielsen, Aage Krarup: Landet med de lykkelige Smil. Kbh.
 1947.
Rosenberg, Holger: Det ny Afrika. Kbh. 1945.
 *Svenska turistföreningens årsskrift 1947. Stkh. 1948.

50. **Naturkundskab.**

Flora og Fauna årg. 51—53. Kbh. 19 —1948.

*Det kgl. da. Vidensk. Selsk. Biologiske Skrifter Bd. 3—4. Kbh. 1944—48.

*Det kgl. da. Vidensk. Selsk. Matem.-fyske Medd. Bd. 22. Kbh. 1945—46.

Birket-Smith, Kaj: Vi Mennesker. 2. Udg.

Danmarks Fauna nr. 52. (Van Deurs: Sommerfugle VII. Fjermøl.) Kbh. 1948.

Dansk Naturfredning. Aarsskrift 1946—47. Kbh. 1948.

Dansk Naturfredning. Aarskrift 1947. Kbh. 1948.

Masters, Dexter, og *K. Way*: Een Verden eller ingen. Kbh. 1946.

Petersen, Will.: Konservering af zoologiske Præparater. Kbh. 1948.

60. **Praktiske fag.**

Jensen, J. R., og *G. Bruun*: Maaleinstrumenter og Maaleteknik. Kbh. 1948.

*Præstø Amts Lægeberetning for 1947. Næstved 1948.

70. **Kunst.**

Jensen, Zakarias: Dem ukendte *Kai Nielsen*. Kbh. 1941.

Venturi, Lionello: Maleri og Malere. Kbh. 1947.

79. *Spil. Sport.*

Aagaard: Navigation for Lystsejlere. Odense 1948.

80. **Litteratur og sprog.**

Andersen, Vilh.: Horats. Bd. 4¹. Kbh. 1948.

Bjerrum, Hald og *Jørgensen*: Sydslesvigs Stednavne. Bd. 7. Kbh. 1948.

Bom, Kaj: Slang. Kbh. 1948.

Jayne, A. G.: Write English right. Kbh. 1946.

Knudsen, Gunnar, m. fl.: Danmarks gamle Personnavne. 2. halvbd. Kbh. 1941—48.

Kruuse, Jens: Den ny Virkelighed. Kbh. 1946.

Lind, Th.: Poesiens Mission. Kbh. 1947.

**Nissen, Mogens*: Gør Sproget frit. (Vort nordiske Modersmål IV.) Kbh. 1948.

Ordbog over det danske Sprog. Bd. 24. Kbh. 1948.

Rehling, Erik: Skriftlig Form. Kbh. 1948.

Rohde, Peter P.: Engelsk Litteratur 1900—1907. Kbh. 1948.

90. **Historie.**

Aarbøger for nordisk Oldkyndighed 1946 og 1947. Kbh. 1947—48.

Historisk Tidsskrift, dansk, 11. rk. bd. 1. Kbh. 1944—46.

Historisk Tidsskrift, norsk. Årg. 33. Oslo 1946.

Historisk Tidsskrift, svensk, 1947. Stkh. 1948.

- Auring, G.*, og J. Lomholt-Thomsen: Problemer i dansk Politik 1901—1946. Kbh. 1948.
- Beretning til Folketinget, afgivet af den parlamentariske Kommission. Bd. 4. Kbh. 1948.
- Bernadotte, Folke*: I Stedet for Vaaben. Kbh. 1948.
- Byrnes, James F.*: Jeg siger Sandheden. Kbh. 1947.
- Danmarks Riges Breve 2. Rk. Bd. 6 og 10. Kbh. 1948.
- Deane, J. R.*: The Strange Alliance. New York 1947.
- Foss, Erling*: Knæfaldet efter 9. April. Kbh. 1947.
- Gabrielsen, Svend*: De forhistoriske Tider i Danmark. Kbh. 1948.
- Fra Nationalmuseets Arbejdsmark 1948. Kbh. 1948.
- Früs, Aage*: Den danske Regering og Nordslesvigs Genforening med Danmark. Bd. 3. Kbh. 1948.
- Grønbech, Vilhelm*: Hellas. Bd. 1—4. Kbh. 1945.
- Ingstad, Helge*: Apache-Indianerne. Kbh. 1948.
- Kretzschmer, Knud*: Sydslesvigsk Dagbog. Bd. 2. Kbh. 1948.
- Lattimore, O. og E.*: Det moderne Kinas Tilblivelse. Kbh. 1947.
- Lodwick, John*: Fribytterne og Anders Lassen. Kbh. 1948.
- Marcus, Aage*: Den blaa Drage. Kbh. 1948.
- Møller, J. Christmas*: Fra Hall til Hedtoft. Kbh. 1948.
- Nordisk numismatisk årsskrift 1946 og 1948. Kbh. 1948.
- Petersen, Viggo*: Sydslesvigske Skæbner. Sønderborg 1947.
- Roosevelt, Elliott*: Som han saa det. Kbh. 1946.
- Russisk Spionage i Canada. Kbh. 1947.
- Scavenius, Erik*: Forhandlingspolitikken under Besættelsen. Kbh. 1948.
- Stang, Fr.*: Erindringer fra min politiske tid. Oslo 1946.
- Valentin, Hugo*: Problemet Palæstina. Kbh. 1947.
- Vogel-Jørgensen, T.*: Verden siden 1939. Kbh. 1947.

99. Personalhistorie.

Personalhistorisk Tidsskrift 1947. Kbh. 1948.

Danmark Adels Aarbog 1948. Kbh. 1948.

Grundtvig-Studier 1948. Kbh. 1948.

*Kraks Blaa Bog 1948. Kbh. 1948.

Hersholt, Jean: H. C. Andersen og Horace E. Scudder. Kbh. 1948.

Törnblom, Folke H.: *Beethoven*. Kbh. 1945.

Törnblom, G. Zetterberg: *Chopin*. Kbh. 1946.

Churchill, Winston S.: Tanker og Oplevelser. Kbh. 1948.

Ryefelt, Wichmann og Nielsen: Peter de Hemmer *Gudme*. Kbh. 1947.

Halck, Jørgen: Det tveæggede Sværd. Kbh. 1948.

Konow, Hans: Stamtavle over Etatsraad A. N. *Hansens* Efterkommere. Kbh. 1947.

Halck, Jørgen: En dansk Soldat. Major Anders Lassen. Kbh. 1947.

Johnson, Osa: Gift med Eventyret. Kbh. 1948.

Törnblom, Folke H.: *Mozart*. Kbh. 1945.

Møller, G. Christmas: Bogen om *Christmas Møller*. Kbh. 1948.

- Meyer, T. og F. S. Petersen: *Carl Nielsen*. Bd. 2. Kbh. 1948.
 Hansen, Thorkild: *Minder svøbt i Vejr*. En Studie i Jacob *Paulsens* Digtning. Kbh. 1947.
 Petersen, *Annalise Nis*: *Mod Hæld*. Kbh. 1948.
 Brix, Hans: *Nis Petersen*. Kbh. 1947.
 Rousseau, J. J.: *Bekendelser*. Bd. 1—4. Kbh. 1948.
 Rung, Otto: *Fra min Klunketid*. Kbh. 1942.
 Ottosen, Ingemann: *Shakespeare* under Elisabeth. Kbh. 1948.
 Steincke, K. K.: *Ogsaa en Tilværelse*. Bd. 4. Kbh. 1948.
 Törnblom, Folke H.: *Wagner*. Kbh. 1945.

Dansk-norsk-islandsk skønlitteratur.

- Bøgh, Jørgen: *Sønderjyske Digte og Sange*. Kbh. 1947.
 Elkjær, Sigurd: *Naturens Orden*. Kbh. 1947.
 Gjellerup, Karl: *G-Dur*. Næstved 1941.
 Gullvåg, Olav: *Som Drivtømmer*. Kbh. 1948.
 Hansen, Martin A.: *Agerhønen*. Kbh. 1947.
 Hoel, Sigurd: *Mødet ved Milepælen*. Kbh. 1948.
 Ibsen, Henrik: *Samlede verker XVII*. Oslo 1948.
 Jørgensen, Johannes: *Udvalgte Digte*. Kbh. 1947.
 Keigwin, R. P.: *In Denmark I was born ...* Kbh. 1948.
 Kumbell, Kumbel: *Gruk*. Bd. 9. Kbh. 1948.
 Larsen, Thøger: *Udvalgte Digte*. Kbh. 1945.
 Laursen, Aase Lehm: *Rigtige Julehistorier*. Kbh. 1948.
 Munk, Kaj: *Cant og andre skuespil*. (Mindeudgave.) Kbh. 1948.
 Munk, Kaj: *Dagen er inde og andre artikler*. (Mindeudgave.) Kbh. 1949.
 Munk, Kaj: *En Digers Vej og andre Artikler*. (Mindeudgave.)
 Munk, Kaj: *Kærlighed og andre Skuespil*. (Mindeudgave.) Kbh. 1948.
 Møller, Ingeborg: *Lindeby*. Kbh. 1946.
 Runestene. Kbh. 1948.
 Vaarfrost. Kbh. 1945.
 Rode, Helge: *Udvalgte Digte*. Kbh. 1945.
 Scocozza, G.: *Træet uden Frugt*. Kbh. 1947.

Udenlandsk skønlitteratur.

- Dana, R. C.: *Havets Sønner*. Kbh. 1947.
 de la Roche, Mazo: *Tilbage til Jalna*. Kbh. 1948.
 Defoe, Daniel: *Captain Singleton*. (Easy Readers.) Kbh. 1948.
 Dumas, Alexandre: *Le chevalier de Maison-Rouge*. (Easy Readers.) Kbh. 1948.
 Flaubert, Gustave: *Tre Fortællinger*. Kbh. 1948.
 Forester, C. S.: *Hornblower i Østersøen*. Kbh. 1947.
 Forester, C. S.: *Lord Hornblower*. Kbh. 1948.
 *Giraudoux, Jean: *Højsangen*. Kbh. 1948.
 Grut, Edmund: *Kina i Støbeskeen*. Kbh. 1947.
 Hillary, Richard: *Den sidste Fjende*. Kbh. 1948.
 Koestler, Arthur: *Tyve i Natten*. Kbh. 1947.
 Kravchenko, Victor A.: *Jeg valgte Friheden*. Kbh. 1947.
 Kästner, Erich: *Emil und die Detektive*. (Easy Readers.) Kbh. 1947.

- Lewis, C. S.*: Den store Skilsmisse. Kbh. 1947.
 **Life and Letters*. Vol. 53 nr. 117. Danish Writers. London 1947.
London, Jack: Tales of the Fish Patrol. (Easy Readers.) Kbh. 1948.
Priestly, J. B.: Three Time-Plays. Pan Books 1947.
Rilke, Rainer Maria: Malte Laurids Brigges Optegnelser. Kbh. 1947.
Sayers, Dorothy: Murder must advertise. (Easy Readers.) Kbh. 1947.
Seghers, Anna: Det syvende Kors. Kbh. 1946.
Shakespeare, Will.: Blind Alarm. Overs. af V. Østerberg. Kbh. 1948.
Sienkiewicz, Henry: Quo vadis. Bd. 1—2. Kbh. u. å. (1944.)
Sjolokhov, M.: Nyløjet Jord. Kbh. 1948.
 (Æsop) Den lille Æsop. Kbh. 1945.

Skolebøger.

- **Alvin, Aage*: Lærebog i dansk Fagstenografi for Begyndere. Kbh. 1948.
 **Alvin, Aage*: Lærebog i dansk Fagstenografi for Viderekomne. Kbh. 1948.
 **Bojer, Johan*: Den sidste Viking. Ved H. Ring Hansen. Kbh. 1948.
 **Bredsdorff, K.*: From Beowulf to Kipling. 2. edition. Kbh. 1948.
 **Bredsdorff, K.*: Modern English Poems. 2. edition. Kbh. 1948.
 **Ehlern-Møller, Lindum og Rosenmeier*: A Commentary to A Contemporary Reader. Kbh. 1948.
 **Jensen, Sv. Juul*: Varmelære, Elektricitet. Arbejdshæfte til Realklassens Fysikundervisning. Kbh. 1948.
 **Nissen, A. J.*: Engelske og amerikanske Digte. Kbh. 1948.
 **Nørfelt, Rønn Christensen og Müller*: Kristendomskundskab. Kbh. 1947.
 **Simon, Jens*: Elektricitetslære for Realklassen. Kbh. 1948.
 **Simon, Jens*: Varmelære. Kbh. 1948.
 **Skjoldborg, Johan*: En Stridsmand. Ved Aage H. Petersen. Kbh. 1948.
-

Fysisk-kemisk samling.

- 1 vekselstrømsskriver
- 1 radiumpræparat
- 1 van de Graffs elektricermaskine.
- 1 dobbeltmanometer, åbent og lukket
- 1 kviksølvapparat til molekylstød
- 1 dynamometer til 100 gram.
- 1 Weston normalelement.
- 1 gasværksmodel.
- 1 benzolkanon.
- 1 stødapparat med stålkugler.
- 1 Philips Na-lampe med transformator.

Til det fysisk-kemiske bibliotek
er anskaffet.

Fysisk tidsskrift.

Fra fysikkens verden.

Elementa.

Nordisk astronomisk tidsskrift.

Populær radio.

Urania.

Bjerge: Atomfysik.

Sutton: Demonstrations experiments in physics.

Eidinoff: Atomfysik for hvermand.

Skriv- og Rejsekalenderen 1949.
